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KADA URBŠYS SU
KLIMU GRĄŽINTI

IS SIBIRO?
• *Musu spaudoje skelbiama, kad 

buvę nepriklausomos Lietuvos 
ministerial Juozas Urbšys ir 
Petras Klimas esu "grąžinti iš 
tremties I Kauną**. Buvęs Lie
tuvos Aido redaktorius Valenti
nas Gustainis, apie kurio mirti 
buvo daug kartu skelbta spau
doje, "gyvenąs po sugrąžinimo 
iš Sibiro Griškabūdyje*’. Be to, 
pranešama,į kad buvęs Spaudos 
Fondo direktorius Balys Žyge
lis "paleistas iš kalėjimo ar 
koncentracijos stovyklos prieš 
keletą metu.’*

Pranešime nepasakoma, kada 
buvo grąžinti iš tremties Urbšys 
su Klimu, bet yra žinoma, kad 
juodu jau seniai Kaune gyvena. 
Gana to, kad P. Klimas iš 
Kauno keletą kartu skambino 
savo žmonai, gyvenusiai Pietų 
Prancūzijoje. Kai paskutini 
kartą skambino žmonai, ji bu
vo tik ką mirusi... Be to, vie
nas asmuo iš Lietuvos rašo, 
kad jis praeitu metu vasarą ma
tęs Urbšį su Klimu vaikščio
jant Palangoje.

Eltos žinia apie vyskupo J. 
Steponavičiaus Ištrėmimą i Vla
dimirą taip pat nepasitvirtino. 
Dabar Vatikano laikraštis pra
neša, Vilniaus vyskupas esąs 
ištremtas į Žagarę.

____  JUOZAS TYSI JAVA ---------

Dabar, kai minime Lietuvos 
respublikos gimtadieni, lai ži
nia apie "modiis vivendi" 
jieškojlmą naujoje Brazilijos 
sostinėje, tikrai yra nemaloni.

Brazilija, kurią kadaise po
piežius rankos mostelėjimu pa
vedė Portugalams, visas kitas 
raudonodžiu žemes Pietų Ame
rikoje pavesdamas ispanams, 
atrodo, tokiu pat rankos mos
telėjimu žada atiduoti sovie
tams ir tą paskutini Lietuvos 
suverenumo žemės sklypeli, 
kur mūsų architektai svajojo 
pastatyti pasiuntinybės rūmus...

Bet, kita vertus, po smūgi.) 
Vatikane, šis naujojo Brazili
jos prezidento Quadros smūgis 
mums, laisvajame pasaulyje 
gyvenantiems lietuviams, ne
turėtu būti jau toks skaudus.

Kova už Lietuvos nepriklau
somybę bus tęsiama net ir ta
da, jei nė viena valstybė pa
saulyje, suvereniniu tautu var- 
do šauk y j e, nesuminėtu Lietu
vos vardo.

Semdami stiprybe iš praei
ties, mes turėtume pasisemti ir 
išminties.

LUMUMBOS KERŠTAS
115 ANAPUS GRABO

Buvęs. Kongo premjeras Pa-, 
trice Lumumba, kuris kartu su 
kitais dviem jo buvusiais ml- 
nisteriais, buvo nužudytas įKa- 
tangos provincijoje, keršija 
savo priešams iš anapus grabo. 
Daugelio valstybių sostinėse 
demonstrantai išdaužė Belgijos 
ambasadų langus. Ypač piktos 
protesto demonstracijos Įvyko 
Maskvoje, Paryžiuje, Londone, 
Vienoje, Belgrade Ir kitur. Neg
ru protesto demonstracija, ku
rios metu buvo sužeista kele
tas asmenų, praeitą trečiadieni 
įvyko ir Jungtinėse Tautose, 
kur posėdžio metu kalbėjo JAV 
ambasadorius Adlai Stevenso- 
nas.

Ambasadorius Adlai Steven- 
so na s atsiprašęs dėl savo pi
liečiu išsišokimo, pareiškė, 
kad nežiūrint Sovietu. Sąjungos 
reikalavimo atstatyti iš pareigu 
generalini sekretorių Dag Ham- 
marskjoldą, Jungtinės Valsty
bės ginsiančios jo ir Jungti
niu Tautu garbę. Sovietu Są
junga oficialiai pareiškė, kad 
jos vyriausybė nepalaiky
sianti jokiu santykiu su 
Hammarskjoldu ir nepripa- 
žlnsianti jo kaip Jungtiniu 
Tautu pareigūno.

Pačiame Konge, dėl Lu- 
mumbos nužudymo, neramu
mai taip pat didėją. Lumum- 
bos šalininkas Antoine Gi- 
zenga Stanleyville pasiskel
bė "teisėtos" Kongo vyriau
sybės galva. Ji tuojau pripa
žino Jungtinė Arabu Respu
blika, p prezidentas Nasse- ■ 
ris Kaire pareiškė, kad jis 
esąs sujaudintas dėl Lumum- 
bos nužudymo. Lumumbos 
nužudymą taip pat pasmerkė 
Moroko, Ganos, Indonezijos, 
Nigerijos Ceilono, Etiopijos 
ir Tuniso vyriausybės.

MES ATSTOVAUJAME TAUTA
Lietuvos Diplomatijos Šefo S. Lozoraičio žodis 

Nepriklausomybes Šventes proga7
štai vėl atėjo Lietuvos Nepriklauso

mybės diena ir kiekviename laisvame 
kraBte, kurio nepasiekia sovietų ranka, 
smaugianti žmonių ir tautų laisvų, mes, 
užsienio lietuviai, minime žymiausią 
mūsų naujosios istorijos įvykį — vasario 
SeSioliktosios aktą. Tuo aktu atstačius 
1918 metais Lietuvos valstybę, buvo ati
darytas mūsų tautai laisvo kūrybingo 
gyvenimo tarpas, kuriame lietuviai 
trumpu laiku sukūrė moderninę valsty
binę, socialinę, ekonominę santvarką. 
Tai buvo atlikta vien mūsų pačių jėgo
mis bei ištekliais. Nuo 1918 metų ligi 
sovietų įsiveržimo į Lietuvą 1940 me
tais Lietuva buvo paėmusi i B užsienio 
tiktai apie 18 milijonų dolerių paskolų, 
taigi mažiau negu, dabar Vakarai per 
vieną savaitę išleidžia Kongu!.

Ta aplinkybė, kad Lietuva vis dar 
yra Sovietų Sąjungos okupuota padaro 
mums Šia Švente dar reikBmingesne. 
Nes Švęsdami ją, mes atstovaujame vi
są tautą, milijonus lietuvių, kurie savo 
krašte neturi teisės iBreikSti net atsimi
nimą apie savo valstybę, kuriai jie dirbo 
bei aukojosi ir kurios nepriklausomybe 
sunaikino Sovietų Sąjunga, šią praeitį 
minėti yra sovietų draudžiama ir bau
džiama. Bet okupacinė valdžia ne tik 
kėsinasi išrauti praeitį iŠ mūsų tautos 
Birdies. Ji siekia taip pat naikinti lie
tuvių viltį ateičiai. Todėl tos vilties pa
laikymas bei Ugdymas sudaro vieną už
sienio lietuvių uždaviniu ir vasario Be- 
Bioliktosios minėjimo reikBmę.

STASYS LOZORAITIS 
Lietuvos Diplomatijos Šefas

Anais laikais, anomis pirmo
jo pasaulinio karo dienomis, 
kai bevelk visi Lietuvos veikė
jai tekalbėjo apie autonomiją, 
man prisimena dveiju ūkininku 
pašnekesys Vilkaviškio miesto 
rinkoje.

- O gal po prūsu bus geriau, 
tarė vienas.

- Taip tas patėvis, taip tas 
patėvis, atsiliepė antras.

Vaikas, kuris išpūtęs ausis 
klausėsi to pokalbio, savo 
smilkiniuose staiga pajuto 
stipresni kraujo tekėjimą. Ber
niuko širdis dar smarkiau pla
ke, kai jis, namie Įsilipęs I 
aukščiausią gluosni, vakaruo
se pamatė dūmu kamuolius, o 
vėliau, ausi priglaudęs prie 
žemės, išgirdo tolimą dundėji
mą, kuris, lyg audra su griaus
tiniu, žaibais ir lietumi, vis 
artėjo...

Tai buvo karo audros pra
džia.

Kai rytu ir vakaru galybės, 
toje ju pačiu sukeltoje audroje, 
išsieikvojo, kai bajoro Mykolo 
Sleževičiaus šaukiami valstie
čiu pusberniai ir bernai traukė

"Lietuvos Taryba .. . skelbia atstatanti nepriklausomą demokratiniais pamatais sutvarkytą Lie
tuvos valstybę su - sostine Vilniuje. . ."

i kariuomenę, visa Lietu
va, ne vien inteligentai, 
jau buvo įsitikinusi, kad 
tarp tu dvieju "patėviu" 
nėra pasirinkimo.

Apie pasirinkimą tarp 
nepriklausomybės ir auto
nomijos tada jau nebuvo 
kalbos.

Kalbant apie vardošaukl 
valstybių sostinėse. ..

Valstybinei lietuviu ir 
lenku unijai žlugus, Turki
jos sultonu rūmuose vyks
tančiuose pasiuntiniu bei 
ambasadorių priėmimuose 
visada būdavo pranešama, 
kad Lenkijos valstybės 
pasiuntinys negalėjęs at
vykti. ..

Jausdami neapykantą Ru
sijai, o iš dalies ir Austri-

(Nuk»lta j 11 psl.)
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------- --------------- ------- — Vladas Bakunas------------------------
Namų pirkimo ar organi

zavimo jkarštis vietos vei
kėjus užgulė lyg kokia epi
demija... Parapija turi na
mus, bendruomenini kai Įsi
gijo namus, tautininkai orga
nizuoja namus ir štai... dar 
grupė katalikų veikėjų “su
kruto” |gytl “poilsionamus”, 
kurie būtų skirti lietuviams 
pensininkams ar net ir glo
bos reikalingiems. Si grupė 
jau turėjusi ir kelis susirin
kimus, kuriuose dalyvavęs ir 
parapijos klebono padėjėjas 
kun. A. Valiuska.

Ta aplinkybė čia sukėlė 
įvairiausių spėliojimų, Įta
riančių naujos ugnelės kursty
mu prieš lietuviškąją para
piją ir jos kleboną imtinai. 
Paskutinėmis dienomis čia jau 
netruko gandų, kad ir klebo
nas esą ėmęsis žygių užbėgti 
tos grupės užmojams už akių 
ir net esąs lankęsis Yucal- 
poje (apie 80 mylių nuo Los 
Angeles), kur esąs žiūrinė- 
jęs didokų sklypų lietuvių se
nelių prieglaudos namams...

Sunku susigaudyti, kol kas, 
kur šio reikalo pradžia ir 
galas, kur tiesa ir melas...

Bet parapijos klebonas praė- 
jusĮ sekmadienj jau rado rei
kalo dėlto prasitarti ir pa
reiškė, kad apie tai būsią 
artimiausiu laiku paskelbta 
parapijose laikraštėlyje... 
Palauksime.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos steigiamasis susi
rinkimas lietuvių namuose, 
vasario 12 d., nebuvo gausus, 
bet užteko atvykusiųjų, kad 
išrinkus valdybą ir revizijos 
komisiją. Dalyvavo 18 asme
nų, taigi vos daugiau kaip 
pusė tų, kurie buvo savo pa
rašu (Klaipėdą minint) stei
gimui pritarę. Susirinkimui 
pirmininkavo K. Liaudans- 
kas, sekretoriavo Alg. Glažė. 
Valdybon išrinkti ir pareigo
mis pasiskirstė*. pirm-kliAlg. 
Glažė, vicepirm. VI. Bakūnas, 
sekr. — VI. Gilys, ižd. — 
Vyt. Glažė, meno ir kult, rei- 
kal. tvarkytojas — G. Velič
ka. Rev. k-Jon išrinkti: J. 
Vidžiūnas, J. Šiupinys, H. 
Krlštaponls.

Iskyrus vieną kitą, visi su
sirinkimo dalyviai — jauni
mas.

Praėjusiais metais gerai 
pavykusio Bendruomenės su
ruošto pirmojo kaukių baliaus 
pasisekimu paskatinti, bend- 
ruomenininkal šiemet išsi
nuomojo erdvesnę salę ir ti
kėjosi dar geresnio pasise
kimo. Tačiau praėjusi sesta- 
dienj Įvykęs kaukiu balius pa
rodė, kad nevisi lūkesčiai iš
sipildo norima prasme, juo 
labiau, kai atsiranda “veiks
nių” ir veikimo, didele dali
mi prisidedančiu prie tokio 
baliaus nepasisekimo. Mat, 
kaip tik Bendruomenės kaukių 
baliaus proga tą pačią dieną 
Jaunimas, prisidengęs skautų 
—* akademikų kauke, padare 
išvyką Į kalnus. Bendruome
nės kaukių balius išėjo “skys
tokas,” į. publikos nedaug, 
kaukių — net labai mažai. 
Bet ir iš tų pačių buvo pa
rinkta ir premijuota (kaip 
skelbimuose žadėta) trys 
“geriausios”: 1-ji — žuvis, 

A. Audronytė — Vąriakojienė, 
11—Ji — musmirė, Giedre Fle- 
džinskaitė ir III—Ji — žydas.

L. Briedžio nuotrauka

LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE:

Politika, langai, rezistencija...
Vasario 16 minėjimai. Senimas pralenk© Jaunimų. Aktyvūs atsakymai 
i bolševikų 'bendradarbiavimo* norus. Langų daužymai. Landsbergio 

drama amerikiečių teatro mėgėjų pastatyme^

Alg. Puikūnas.

Vasario 26 d. lietuvių pa
rapijos salėje SLA 75 kuopa 
rengia savo organizacijos ju
biliejinį — 75 metų sukakties 
— parengimą, kuriame lau
kiama atsilankysiant didelio 
skaičiaus ne tik vietos, bet 
ir tolimesnių apylinkių lietu
vių. Nelemtu supuolimu tą pa
čią dieną lietuvių namuose 
šaukiamas Lietuvių Bendruo
menės Los Angeles apylinkės 
metinis susirinkimas, ku
riame bus Yenkama nauja apy
linkės valdyba, kiti organai ir 
aptariama naujų kadencijos 
metų veikla.

Grupė svečių Los Angeles LM. Bendruomenės kaukių baliuje. 
Ii k. j d. sėdi: rąžytojo Alė Rūtd ir Ona Karpienė. Stovi: zurna- 
list as K. Karpius, poetė R. Dapžienė, rašytojas J. Balčiunas- 
švaistas ir poetė D. Mitkiene.

.j L. Briedžio nuotr

Los Angeles Lietuviu Bendruomenės kaukių baliaus dalyviai 
su. kaukėmis.

Tarnauja daugiau, kaip Simtq metų

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI Į, MJETUS

VIRŠUJE: Lz)s Ange
les Cal. vasario 5 d. 
įvyko naujos SLA 
valdybos rinkimas. 
Nuotraukoje naujoji 
valdyba: iš k. I d. S. 
Raubertas. 'B. Ski- 
rienė, V. Kiškis, J. 
Puikunas, J. Jaku
bauskas, A. Paziu- 
denė. A. Vosylius, 
ir E Stirbienė.

DESlNfcjE: SLA me
tiniame nariu susirin
kime programa išpil
dė jaunoji karta. Dai
nuoja Razutytė, o 
akomponuoja jos bro
lis.
L. Kančausko nuotr.

Karpiai iš Clevelando Los Angeles padangėje
K. S. Karpius su ponia, 

prieš porą savaičių apleidę 
šaltą Clevelando padangę, 
automobiliu pasiekė Los An
geles ir čia Jau pasirodė lie
tuviškoje visuomenėje. Daly
vavo ir Bendruomenės kaukių 
baliuje, kur sutiko daug senų 
pažĮstamų, be to, užmezgė 
naujų pažinčių. Praėjus) sek- 
madienĮ apžiūrėjo ir lietuvių 
namus, kuriuose buvo net pora 
susirinkimų.

Ir man, j) 13 spaudos dar
bų gan seniai, pažinojusiam, 
čia dabar teko susitikti pir
mą kartą. Paklaustas apie 
pirmuosius Įspūdžius, K. S. 
Karpius paaiškino, kad Kali
fornijoje buvęs prieš 14 ar 
15 metų ir kad daugelio Ka
lifornijos vietovių, nekal
bant jau apie pat) Los Ange
les miestą, negalima beveik 
atpažinti — taip esą išaugę 
ir sumodernėję. Bendras 
įspūdis esąs labai geras, kli-

matą, ypač šiuo metu, lyginti 
su Clevelando padange niekaip 
negalima.

Abu Karpiai, po ilgokos ir 
vargingos kelionės, jau gerai 
pailsėję, mano čia pabūti dar 
porą savaičių. Apsistoję Park 
Wilshire Hotel, iš kur daro 
ekskursijas Į tolimesnes ir

įdomesnes apylinkes iki San 
Diego imtinai. Sutarėme su 
K. S. Karpiu, prieš aplei
džiant Los Angeles, dar pa
sidalinti įspūdžiais apie lie
tuviškąją koloniją ir lietuviš
kuosius reikalus apskritai. 
Taigi, losangęliečiai, nepra
leiskite progos^paskaityti šio 
malonaus svečio ir žymaus 
lietuvio įspūdžius Vienybėje.

Didžiausia paminklų gamybos 
įmone Chicagoje

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST tilth STREET
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie šv. Kazimiero kapų)
Telefonas: BEdarcreat 5-6335 

kalba LIETUVIŠKAI

Dividendai apskaičiuojami metų ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3te % reguliaraus plius specialaus).

Reguliarus metų 
ketvirčio dividendas01/2% 'M’r're,ui

Nuo DEPOZITO-DIENOS.
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
“... kur jOsų pinigai tarnauja tik JUMS I** 

BROOKLYN. NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio
9 ▼. r. - 3 p. P-

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v. 
STaM 2-6676PReaident 3-7000

Member Federal Depaiil Insurance Corporation

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8C Loan 
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytajam s, priima mokesti už 
elektrą ir gazą.

Federal Savings and Loan Corporation narys 
Julius Paknis, Prezidentas Petras Valovas, Sekretorius 

.Juozas Balza, iždininkas 
- Iškirpk šią atkarpą ir siųsk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.
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Vienybė, 1931 m. vasario 17 d.

VASARIO 16
Vasario 16 d. sukaktis lie

tuviškoje Chicagoje buvo pa
minėta eile parengimų. Jau 
vasario 8 d. ją paminėjo Chi
cagos lietuvių prekybos rū
mai, savo susirinkime išklau
sydami pasiuntinybės pata
rėjo dr. S. Bačkio praneši
mo. Tame pat susirinkime Į 
savo pareigas buvo Įvesdin
tas naujas rūmų gen. sekreto
rius dr. K. Drangelis, vie
toje pasitraukusio A. Baliū- 
no. Dalyvavo’per porą šimtų 
žmonių. Vasario 12 d. Nepri
klausomybės paskelbimas 
buvo minimas jaunimo jėzui
tų namuose. Tame minėjime, 
kuri ruošė studentų sąjunga, 
publikos daugumą suddrė se
nimas. Jaunimo buvo maždaug 
tiek, kiek jo dalyvavo progra
moje: 48 šokėjai p. Braždie- 
nės vadovaujami, dainininkė 
N. Linkevičiūtė, pianistas A. 
Vasaitis ir dar keletas. Pa
grindinę paskaitą (37 minutes) 
skaitė K. Drunga. Žmonių buvo 
apie 500.

BRAZILIJA
Žinia, kad nauja admini

stracija atsisako ar tik žada 
atsisakyti pripažinti Lietuvos 
pasiuntinybę Brazilijoje, su
kėlė karštų ginčų paskutinia
me ALTos valdybos posė
dyje. Mat, kai kurių tautinin
kų sluoksniuose yra kilęs su
manymas Į tai reaguoti taip, 
kaip į Vatikano panašų žygį: 
demonstracijom ir telegra
mom, tačiau kiti abejoja to
kių užsimojimų prasmingumu 
ir tikslingumų., Girdi, Brazi
lijos valdžia galinti Chicagos 
lietuvių ir neišsigąsti.

AKTYVISTAI
Vietos bolševikai gavo iš 

Lietuvos filmą, kuriame pa

čių bolševikų žudynės Prave- 
niskiuose ir Rainių miškelyje 
būk tai vaizduojami kaip lie
tuvių ir vokiečių darbas. Tam 
filmui rodyti vasario 5 d. vie
tos raudonieji išsinuomojo 
Marguette Hali. Apie tai pa
tyrę keliasdešimt lietuvių pa
dare spaudimą Į tos patalpos 
savininką (irgi lietuvį), kad 
jis savo salės tam tikslu ne
nuomotų. Spaudimas atnešė 
lauktų rezultatų. Apie tai pra
nešdama čikagiškė, Laisvoji 
Lietuva vasario 10d. numeryje 
paaiškino, kad tai įvyko “dėka 
energingam LB Čikagos Apy
gardos valdybos, ypač jos pir
mininko p. J. Jasaičio, įsiki
šimui”. Tai žinutei pasiro
džius, J. Jasaitis susilaukė 
telefono skanfbučio iš komu
nistinės VILNIES Jakubkos, 
pareiškusio nepasitenkinimą 
tokia “kultūrinio bendradar
biavimo” forma, j. Jasaitis 
paneigė bent kbkią savo ini
ciatyvą šiame reikale.

Tenka pastebėti, kad pas- 
taroju laiku vėl buvo nežinia 
keno išmušti langai VILNIES 
redakcijai, dr. Margeriui, Jo- 
kubkai ir, matyti, dėl kom
panijos ir NAUJIENOMS. 
Apie tai rašydama vilniškė 
TIESA pjriekaištauja išeivijos 
laikraščiams tylos sąmokslą.

REZISTENCIJA
Kaip žinia, viena Chicagos 

teatro mėgėjų grupė, vei
kianti The Chicago Commu
nity Theatre, Inc. vardu statė 
Algirdo Landsbergio “PEN
KIŲ STULPŲ TURGAVIETĖ
JE drama ku/- įdomiai 
sprendžiama aktyvios ir pa
syvios rezistencijos, pasi
priešinimo okupantui, pro
blema. Premjera įvyko va
sario 5 d. Lake Shore Club

balių salėje. Publikos, kuri 
buvo susodinta po keturis prie 
atskirų staliukų ir prieš vai
dinimą pavaišinta kava su py
ragaičiais, buvo per 300 — 
daugiausia lietuvių. Veika
lo idėja padarė labai gerą 
įspūdį. Silpnoji pusė: sunku 
patikėti, kad taip filosofuotų 
partizanai. Negali užmiršti, 
kad aktoriai sako tik auto
riaus, o ne iš jų pačių iš
gyvenimo išplaukusius žo
džius. Galimas daiktas, kad 
profesionalų pastatyme tas 
įspūdis galėtų būti kiek su
silpnintas.

Tas veikalas bus dar kele
tą kartų pakartotas Chicagos 
priemiesčiuose.

Programoje dėkojama 
Chicagos lietuviams už para
mą tą veikalą statant. Bene 
didžiausias A. Landsbergio 
laimėjimas, siekiant pra
skinti kelią Į amerikonišką 
publiką, bus tai, kad garsioji 
Chicago Tribune kritikė Clau
dia Cassidy, susipažinusi su 
jai atsiųstu dramos tekstu 
apie ją palankiai atsiliepė savo 
apžvalgoje “On the Aisle.”

M

RINKIMU REZULTATE:
Inž. Vladas Adamkavičius, 

jaunesnios kartos smarkus 
veikėjas, pasirašė sutartį su 
Juozu Bačiūnų ūkvedžiauti Jo 
vasarvietėje. Chicagoje juo
kaujama, kad Adamkavičius, 
kuris prieš rinkimus smar
kiai veikė republikonų nau
dai, po rinkimų nutarė/pasl- 
traukti Į kaimą ir net nedirbti 
savo tiesioginėje profesijoje.

VIENYBE
- GERIAUSIA DOVANA - 

artimgjam ar draugui.

Chicagos lietuvių temomis
Nepilnas šimtas Lietuvių 

Bendruomenes apylinkių at
stovų iš Illinois, Wisconsin, 
Indianos ir Missouri sausio 
28 grįžo iš apygardos meti
nio suvažiavimo įsitikinę, 
kad LB atlieka nemažiau negu 
betkuris kitas bendrinis 
veiksnys.

Toks įspūdis kyla ne tik iš 
CV pirm. St. Barzduko kal
bos suvažiavime, bet ir iš 17 
apylinkių atstovų realių pra
nešimų. Lietuvių visuomenės 
solidarumo palaikymas ir vai
kų lietuviškasis švietimas yra 
LB apylinkių dažniausiai ir 
sėkmingiausiai užgriebiamos 
sritys. Pati apygardos valdy
ba, išrinkta prieš du metus, 
paveldėjo 1957 m. Tautinių 
šokių šventės pelną, kurį su
sikivirčiję bendruomeninkai 
ir pašaliečiai talkininkai Įšal
dė, nesusitardami dėl toli
mesnio panaudojimo.

Naujai valdybon išrinktųjų 
pastangomis tie 4,000 dol. 
buvo atlaisvinti Įvairiems šo
kančios lietuvybės reika
lams. Pažymėtinas ir valdy
bos suorganizuotas Alg. 
Landsbergio “Penkių stulpų 
turgaus aikštėje” spektaklis, 
atšviežinęs ir pagilinęs trem
ties patriotinį šabloną. 1960 
valdybos dėka dail. A. Valeš- 
kos įrengtu paviljonu Chica
gos tarptautinėje parodoje 
Amerikos ir užsienio šviesuo
menei buvo pristatyta XX am
žiaus Lietuva. Ta pačia proga 
buvo išleista informacinė bro
šiūra, kuria naudojasi visa

Donatas Bielskus

j B. L. nuotr.
LB Chicagos apyg. valdybos 
pirm. J. Jasaitis atidaro suva
žiavimu.

Lietuvos diplomatinė tarnyba 
Amerikoje.

Suvažiavimas visuotinai 
pritarė rezoliucijai, kad Va
sario 16 proga bendruomenės 
ruoštuose minėjimuose 
surinktos aukos turi būti per
siunčiamos LB centrui, kuris 
jas visas kartu ir svariai 
persiųstų toliau pagal auko
tojų skyrimus. Šios deklara
cijos užuomazga yra praėju
sių metų Cicere: bendruome
nės ruoštame minėjime kai- 
kurios įsakmiai dedikuotos 
aukos nepasiekė nurodyto ad
reso. Vis dėlto pasiūlymas iš 
rezoliucijos degraduotas į 
vargiai beapibrėžiamo pobū-

Vienybė, 1961 m. vasario 17 D.

džio protokolinį nutarimą. 
Mat, vengta prarasti ALTo 
vadų malonę, galbūt tik įsi
vaizduojamai turimą.

Naujon valdybon išrinkti 
savi bendruomenės aparato 
žmonės. Nepraėjo trys ryš
kiau politinėse grupėse už
siangažavę. , Bendruomenės 
kelias darosi vis daugiau ne
priklausomas nuo politinių 
grupių.

St. Pilkos poezijos rečitalis 
I 28 ir Alg. Landsbergio “Pen
ki stulpai turgaus aikštėje” II 
4 yra priskirtini prie lietu
viškųjų pastangų ryšių su pa
sauliu beieškant. Studentų 
S-gos organizuotas rečitalis, 
pagal primuosius skelbimus, 
skirsimas pasaulinių autorių 
lietuviškiesiems vertimams, 
vėliau buvo sulietuvintas, įve
dant .lietuvių autorių, ir su- 
provincialintas, pridedant ki
tokio pobūdžio programos. 
Landsbergio pjesės angliš
koji versija buvo rodoma 
puošnioje, tačiau teatrui ma
žai pritaikintoje salėje. Se
kančiais dviem savaitgaliais 
bus pakartojimas Chicagoje, 
o kovo 6 kitos amerikiečių 
trupės premjera New Yorke.

Tai pirmasis lietuviškosios 
dramos tiltas į sVetimtaučius, 
lietuviškas autoriumi, tema
tika ir net autentiškais vei
kėjų vardais Aldona, Antanu. 
Rumuno Vintila Horia laimėta

(Nukelta i 14 psl.)

........
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E. Sulaičio nuotrauka
Neseniai iirinktoji Liet. Bendruomenės Cicero apyl. valdyba. 
Sėdi (ii k.) kun. Jaunius, A. Juikevičius, G. Ročkionė; stovi: 
M. Baukus, A. Zailskas, inž. Dočkus, V. Zalatorius.

A. Gulbinsko nuotrauka
Dr. Antanas Razma, milijono dol. fondo entuziastas, Chicagos 
LB suvažiavime kalbus jau 25 tūkstantininkų vardu.

B. L. nuotrauka
Lietuvos konsulas dr. P. D a udįvardi s sveikina JAV Liet. 
Bendruomenės Chicagos apygardos suvažiavimo. Pirmoje eilė
je matyti: gen. Musteikis, S. Barzdukas, T. Bllnstrubas, R. 
Skipitis, A. Glntneris, J. Bortelius.

NAUJOS TAISYKLĖS NEPILIEClU ATŽVILGIU<

Neseniai valdžios išleistos 
taisyklės liečia nepiliečlų 
asmenų keliones J komunistų 
kraštus. Dabar šios taisyk
lės liečia ir nuolat Amerikoje 
gyvenančius nepillečius, ku
riems, kaip ir Amerikos pi
liečiams yra neleidžiama ke
liauti į kai kuriuds komu
nistų kraštus. Šie kraštai yra 
Albanija, komunistinė Ki
nija, šiaurės Korėja ir šiau
rės Vietnamas.

Naujos taisyklės be to rei
kalauja, kad neplliečiai, turį 
intenciją aplankyti kitus ko
munistinius kraštus, turi 
pirma gauti leidimą (Form I 
— 131). Šie kraštai yra: Bul
garija, Čekoslovakija, Estija, 
Vengrija, Latvija, Lietuva, 
Lenkija, Rumunija, Vo
kietijos Sovietų Zona, SSSR 
ir Jugoslavija. Kuba neseniai 
buvo pridėta prie šių kraštų.

Paprastai nepiliečiams, 
keliaujantiems į užsienius 
mažiau kaip vienų metų lai
kotarpiui, nereikia grįžimo 
leidimo (reentry permit), 
jeigu jie grįždami parodo sa
vo Nepiliečlo Registracijos

Kortelę (Alien Registration 
Card). Tačiau pagal naujas 
taisykles neplliečiai, norį 
keliauti j bet kurį aukščiau 
išvardintą kraštą bet kuriam 
laikui, turi gauti grįžimo lei
dimus ir juos parodyti grįž
tant į JAV.

Šios taisyklės yra netaiko
mos ‘ nuolatiniai Amerikoje 
gyvenantiems nepiliečiams, 
bet dabar esantiems už JAV 
ribų. Jie grįždami turi pa
rodyti savo Registracijos 
Korteles.

Vienybė
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application.



-dtefawai
J I

------- --------------- ------- — Vladas Bakunas------------------------
Namų pirkimo ar organi

zavimo jkarštis vietos vei
kėjus užgulė lyg kokia epi
demija... Parapija turi na
mus, bendruomenini kai Įsi
gijo namus, tautininkai orga
nizuoja namus ir štai... dar 
grupė katalikų veikėjų “su
kruto” |gytl “poilsionamus”, 
kurie būtų skirti lietuviams 
pensininkams ar net ir glo
bos reikalingiems. Si grupė 
jau turėjusi ir kelis susirin
kimus, kuriuose dalyvavęs ir 
parapijos klebono padėjėjas 
kun. A. Valiuska.

Ta aplinkybė čia sukėlė 
įvairiausių spėliojimų, Įta
riančių naujos ugnelės kursty
mu prieš lietuviškąją para
piją ir jos kleboną imtinai. 
Paskutinėmis dienomis čia jau 
netruko gandų, kad ir klebo
nas esą ėmęsis žygių užbėgti 
tos grupės užmojams už akių 
ir net esąs lankęsis Yucal- 
poje (apie 80 mylių nuo Los 
Angeles), kur esąs žiūrinė- 
jęs didokų sklypų lietuvių se
nelių prieglaudos namams...

Sunku susigaudyti, kol kas, 
kur šio reikalo pradžia ir 
galas, kur tiesa ir melas...

Bet parapijos klebonas praė- 
jusĮ sekmadienj jau rado rei
kalo dėlto prasitarti ir pa
reiškė, kad apie tai būsią 
artimiausiu laiku paskelbta 
parapijose laikraštėlyje... 
Palauksime.

Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos steigiamasis susi
rinkimas lietuvių namuose, 
vasario 12 d., nebuvo gausus, 
bet užteko atvykusiųjų, kad 
išrinkus valdybą ir revizijos 
komisiją. Dalyvavo 18 asme
nų, taigi vos daugiau kaip 
pusė tų, kurie buvo savo pa
rašu (Klaipėdą minint) stei
gimui pritarę. Susirinkimui 
pirmininkavo K. Liaudans- 
kas, sekretoriavo Alg. Glažė. 
Valdybon išrinkti ir pareigo
mis pasiskirstė*. pirm-kliAlg. 
Glažė, vicepirm. VI. Bakūnas, 
sekr. — VI. Gilys, ižd. — 
Vyt. Glažė, meno ir kult, rei- 
kal. tvarkytojas — G. Velič
ka. Rev. k-Jon išrinkti: J. 
Vidžiūnas, J. Šiupinys, H. 
Krlštaponls.

Iskyrus vieną kitą, visi su
sirinkimo dalyviai — jauni
mas.

Praėjusiais metais gerai 
pavykusio Bendruomenės su
ruošto pirmojo kaukių baliaus 
pasisekimu paskatinti, bend- 
ruomenininkal šiemet išsi
nuomojo erdvesnę salę ir ti
kėjosi dar geresnio pasise
kimo. Tačiau praėjusi sesta- 
dienj Įvykęs kaukiu balius pa
rodė, kad nevisi lūkesčiai iš
sipildo norima prasme, juo 
labiau, kai atsiranda “veiks
nių” ir veikimo, didele dali
mi prisidedančiu prie tokio 
baliaus nepasisekimo. Mat, 
kaip tik Bendruomenės kaukių 
baliaus proga tą pačią dieną 
Jaunimas, prisidengęs skautų 
—* akademikų kauke, padare 
išvyką Į kalnus. Bendruome
nės kaukių balius išėjo “skys
tokas,” į. publikos nedaug, 
kaukių — net labai mažai. 
Bet ir iš tų pačių buvo pa
rinkta ir premijuota (kaip 
skelbimuose žadėta) trys 
“geriausios”: 1-ji — žuvis, 

A. Audronytė — Vąriakojienė, 
11—Ji — musmirė, Giedre Fle- 
džinskaitė ir III—Ji — žydas.

L. Briedžio nuotrauka

LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE:

Politika, langai, rezistencija...
Vasario 16 minėjimai. Senimas pralenk© Jaunimų. Aktyvūs atsakymai 
i bolševikų 'bendradarbiavimo* norus. Langų daužymai. Landsbergio 

drama amerikiečių teatro mėgėjų pastatyme^

Alg. Puikūnas.

Vasario 26 d. lietuvių pa
rapijos salėje SLA 75 kuopa 
rengia savo organizacijos ju
biliejinį — 75 metų sukakties 
— parengimą, kuriame lau
kiama atsilankysiant didelio 
skaičiaus ne tik vietos, bet 
ir tolimesnių apylinkių lietu
vių. Nelemtu supuolimu tą pa
čią dieną lietuvių namuose 
šaukiamas Lietuvių Bendruo
menės Los Angeles apylinkės 
metinis susirinkimas, ku
riame bus Yenkama nauja apy
linkės valdyba, kiti organai ir 
aptariama naujų kadencijos 
metų veikla.

Grupė svečių Los Angeles LM. Bendruomenės kaukių baliuje. 
Ii k. j d. sėdi: rąžytojo Alė Rūtd ir Ona Karpienė. Stovi: zurna- 
list as K. Karpius, poetė R. Dapžienė, rašytojas J. Balčiunas- 
švaistas ir poetė D. Mitkiene.

.j L. Briedžio nuotr

Los Angeles Lietuviu Bendruomenės kaukių baliaus dalyviai 
su. kaukėmis.

Tarnauja daugiau, kaip Simtq metų

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI Į, MJETUS

VIRŠUJE: Lz)s Ange
les Cal. vasario 5 d. 
įvyko naujos SLA 
valdybos rinkimas. 
Nuotraukoje naujoji 
valdyba: iš k. I d. S. 
Raubertas. 'B. Ski- 
rienė, V. Kiškis, J. 
Puikunas, J. Jaku
bauskas, A. Paziu- 
denė. A. Vosylius, 
ir E Stirbienė.

DESlNfcjE: SLA me
tiniame nariu susirin
kime programa išpil
dė jaunoji karta. Dai
nuoja Razutytė, o 
akomponuoja jos bro
lis.
L. Kančausko nuotr.

Karpiai iš Clevelando Los Angeles padangėje
K. S. Karpius su ponia, 

prieš porą savaičių apleidę 
šaltą Clevelando padangę, 
automobiliu pasiekė Los An
geles ir čia Jau pasirodė lie
tuviškoje visuomenėje. Daly
vavo ir Bendruomenės kaukių 
baliuje, kur sutiko daug senų 
pažĮstamų, be to, užmezgė 
naujų pažinčių. Praėjus) sek- 
madienĮ apžiūrėjo ir lietuvių 
namus, kuriuose buvo net pora 
susirinkimų.

Ir man, j) 13 spaudos dar
bų gan seniai, pažinojusiam, 
čia dabar teko susitikti pir
mą kartą. Paklaustas apie 
pirmuosius Įspūdžius, K. S. 
Karpius paaiškino, kad Kali
fornijoje buvęs prieš 14 ar 
15 metų ir kad daugelio Ka
lifornijos vietovių, nekal
bant jau apie pat) Los Ange
les miestą, negalima beveik 
atpažinti — taip esą išaugę 
ir sumodernėję. Bendras 
įspūdis esąs labai geras, kli-

matą, ypač šiuo metu, lyginti 
su Clevelando padange niekaip 
negalima.

Abu Karpiai, po ilgokos ir 
vargingos kelionės, jau gerai 
pailsėję, mano čia pabūti dar 
porą savaičių. Apsistoję Park 
Wilshire Hotel, iš kur daro 
ekskursijas Į tolimesnes ir

įdomesnes apylinkes iki San 
Diego imtinai. Sutarėme su 
K. S. Karpiu, prieš aplei
džiant Los Angeles, dar pa
sidalinti įspūdžiais apie lie
tuviškąją koloniją ir lietuviš
kuosius reikalus apskritai. 
Taigi, losangęliečiai, nepra
leiskite progos^paskaityti šio 
malonaus svečio ir žymaus 
lietuvio įspūdžius Vienybėje.

Didžiausia paminklų gamybos 
įmone Chicagoje

SAINT CASIMIR 
MONUMENT CO.

HAROLD E. NELSON 
Prezidentas

3914 WEST tilth STREET
CHICAGO, ILLINOIS 

(Prie šv. Kazimiero kapų)
Telefonas: BEdarcreat 5-6335 

kalba LIETUVIŠKAI

Dividendai apskaičiuojami metų ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau (3te % reguliaraus plius specialaus).

Reguliarus metų 
ketvirčio dividendas01/2% 'M’r're,ui

Nuo DEPOZITO-DIENOS.
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

THE

KINGS COUNTY
SAVINGS BANK

A MUTUAL BANK
“... kur jOsų pinigai tarnauja tik JUMS I** 

BROOKLYN. NEW YORK

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio
9 ▼. r. - 3 p. P-

Broadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo antrad. iki penkt.

Pirm, nuo 9 v. r. - 7 v. v. 
STaM 2-6676PReaident 3-7000

Member Federal Depaiil Insurance Corporation

LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8C Loan 
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY 

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kalėdų šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytajam s, priima mokesti už 
elektrą ir gazą.

Federal Savings and Loan Corporation narys 
Julius Paknis, Prezidentas Petras Valovas, Sekretorius 

.Juozas Balza, iždininkas 
- Iškirpk šią atkarpą ir siųsk -

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.
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Vienybė, 1931 m. vasario 17 d.

VASARIO 16
Vasario 16 d. sukaktis lie

tuviškoje Chicagoje buvo pa
minėta eile parengimų. Jau 
vasario 8 d. ją paminėjo Chi
cagos lietuvių prekybos rū
mai, savo susirinkime išklau
sydami pasiuntinybės pata
rėjo dr. S. Bačkio praneši
mo. Tame pat susirinkime Į 
savo pareigas buvo Įvesdin
tas naujas rūmų gen. sekreto
rius dr. K. Drangelis, vie
toje pasitraukusio A. Baliū- 
no. Dalyvavo’per porą šimtų 
žmonių. Vasario 12 d. Nepri
klausomybės paskelbimas 
buvo minimas jaunimo jėzui
tų namuose. Tame minėjime, 
kuri ruošė studentų sąjunga, 
publikos daugumą suddrė se
nimas. Jaunimo buvo maždaug 
tiek, kiek jo dalyvavo progra
moje: 48 šokėjai p. Braždie- 
nės vadovaujami, dainininkė 
N. Linkevičiūtė, pianistas A. 
Vasaitis ir dar keletas. Pa
grindinę paskaitą (37 minutes) 
skaitė K. Drunga. Žmonių buvo 
apie 500.

BRAZILIJA
Žinia, kad nauja admini

stracija atsisako ar tik žada 
atsisakyti pripažinti Lietuvos 
pasiuntinybę Brazilijoje, su
kėlė karštų ginčų paskutinia
me ALTos valdybos posė
dyje. Mat, kai kurių tautinin
kų sluoksniuose yra kilęs su
manymas Į tai reaguoti taip, 
kaip į Vatikano panašų žygį: 
demonstracijom ir telegra
mom, tačiau kiti abejoja to
kių užsimojimų prasmingumu 
ir tikslingumų., Girdi, Brazi
lijos valdžia galinti Chicagos 
lietuvių ir neišsigąsti.

AKTYVISTAI
Vietos bolševikai gavo iš 

Lietuvos filmą, kuriame pa

čių bolševikų žudynės Prave- 
niskiuose ir Rainių miškelyje 
būk tai vaizduojami kaip lie
tuvių ir vokiečių darbas. Tam 
filmui rodyti vasario 5 d. vie
tos raudonieji išsinuomojo 
Marguette Hali. Apie tai pa
tyrę keliasdešimt lietuvių pa
dare spaudimą Į tos patalpos 
savininką (irgi lietuvį), kad 
jis savo salės tam tikslu ne
nuomotų. Spaudimas atnešė 
lauktų rezultatų. Apie tai pra
nešdama čikagiškė, Laisvoji 
Lietuva vasario 10d. numeryje 
paaiškino, kad tai įvyko “dėka 
energingam LB Čikagos Apy
gardos valdybos, ypač jos pir
mininko p. J. Jasaičio, įsiki
šimui”. Tai žinutei pasiro
džius, J. Jasaitis susilaukė 
telefono skanfbučio iš komu
nistinės VILNIES Jakubkos, 
pareiškusio nepasitenkinimą 
tokia “kultūrinio bendradar
biavimo” forma, j. Jasaitis 
paneigė bent kbkią savo ini
ciatyvą šiame reikale.

Tenka pastebėti, kad pas- 
taroju laiku vėl buvo nežinia 
keno išmušti langai VILNIES 
redakcijai, dr. Margeriui, Jo- 
kubkai ir, matyti, dėl kom
panijos ir NAUJIENOMS. 
Apie tai rašydama vilniškė 
TIESA pjriekaištauja išeivijos 
laikraščiams tylos sąmokslą.

REZISTENCIJA
Kaip žinia, viena Chicagos 

teatro mėgėjų grupė, vei
kianti The Chicago Commu
nity Theatre, Inc. vardu statė 
Algirdo Landsbergio “PEN
KIŲ STULPŲ TURGAVIETĖ
JE drama ku/- įdomiai 
sprendžiama aktyvios ir pa
syvios rezistencijos, pasi
priešinimo okupantui, pro
blema. Premjera įvyko va
sario 5 d. Lake Shore Club

balių salėje. Publikos, kuri 
buvo susodinta po keturis prie 
atskirų staliukų ir prieš vai
dinimą pavaišinta kava su py
ragaičiais, buvo per 300 — 
daugiausia lietuvių. Veika
lo idėja padarė labai gerą 
įspūdį. Silpnoji pusė: sunku 
patikėti, kad taip filosofuotų 
partizanai. Negali užmiršti, 
kad aktoriai sako tik auto
riaus, o ne iš jų pačių iš
gyvenimo išplaukusius žo
džius. Galimas daiktas, kad 
profesionalų pastatyme tas 
įspūdis galėtų būti kiek su
silpnintas.

Tas veikalas bus dar kele
tą kartų pakartotas Chicagos 
priemiesčiuose.

Programoje dėkojama 
Chicagos lietuviams už para
mą tą veikalą statant. Bene 
didžiausias A. Landsbergio 
laimėjimas, siekiant pra
skinti kelią Į amerikonišką 
publiką, bus tai, kad garsioji 
Chicago Tribune kritikė Clau
dia Cassidy, susipažinusi su 
jai atsiųstu dramos tekstu 
apie ją palankiai atsiliepė savo 
apžvalgoje “On the Aisle.”

M

RINKIMU REZULTATE:
Inž. Vladas Adamkavičius, 

jaunesnios kartos smarkus 
veikėjas, pasirašė sutartį su 
Juozu Bačiūnų ūkvedžiauti Jo 
vasarvietėje. Chicagoje juo
kaujama, kad Adamkavičius, 
kuris prieš rinkimus smar
kiai veikė republikonų nau
dai, po rinkimų nutarė/pasl- 
traukti Į kaimą ir net nedirbti 
savo tiesioginėje profesijoje.

VIENYBE
- GERIAUSIA DOVANA - 

artimgjam ar draugui.

Chicagos lietuvių temomis
Nepilnas šimtas Lietuvių 

Bendruomenes apylinkių at
stovų iš Illinois, Wisconsin, 
Indianos ir Missouri sausio 
28 grįžo iš apygardos meti
nio suvažiavimo įsitikinę, 
kad LB atlieka nemažiau negu 
betkuris kitas bendrinis 
veiksnys.

Toks įspūdis kyla ne tik iš 
CV pirm. St. Barzduko kal
bos suvažiavime, bet ir iš 17 
apylinkių atstovų realių pra
nešimų. Lietuvių visuomenės 
solidarumo palaikymas ir vai
kų lietuviškasis švietimas yra 
LB apylinkių dažniausiai ir 
sėkmingiausiai užgriebiamos 
sritys. Pati apygardos valdy
ba, išrinkta prieš du metus, 
paveldėjo 1957 m. Tautinių 
šokių šventės pelną, kurį su
sikivirčiję bendruomeninkai 
ir pašaliečiai talkininkai Įšal
dė, nesusitardami dėl toli
mesnio panaudojimo.

Naujai valdybon išrinktųjų 
pastangomis tie 4,000 dol. 
buvo atlaisvinti Įvairiems šo
kančios lietuvybės reika
lams. Pažymėtinas ir valdy
bos suorganizuotas Alg. 
Landsbergio “Penkių stulpų 
turgaus aikštėje” spektaklis, 
atšviežinęs ir pagilinęs trem
ties patriotinį šabloną. 1960 
valdybos dėka dail. A. Valeš- 
kos įrengtu paviljonu Chica
gos tarptautinėje parodoje 
Amerikos ir užsienio šviesuo
menei buvo pristatyta XX am
žiaus Lietuva. Ta pačia proga 
buvo išleista informacinė bro
šiūra, kuria naudojasi visa

Donatas Bielskus

j B. L. nuotr.
LB Chicagos apyg. valdybos 
pirm. J. Jasaitis atidaro suva
žiavimu.

Lietuvos diplomatinė tarnyba 
Amerikoje.

Suvažiavimas visuotinai 
pritarė rezoliucijai, kad Va
sario 16 proga bendruomenės 
ruoštuose minėjimuose 
surinktos aukos turi būti per
siunčiamos LB centrui, kuris 
jas visas kartu ir svariai 
persiųstų toliau pagal auko
tojų skyrimus. Šios deklara
cijos užuomazga yra praėju
sių metų Cicere: bendruome
nės ruoštame minėjime kai- 
kurios įsakmiai dedikuotos 
aukos nepasiekė nurodyto ad
reso. Vis dėlto pasiūlymas iš 
rezoliucijos degraduotas į 
vargiai beapibrėžiamo pobū-

Vienybė, 1961 m. vasario 17 D.

džio protokolinį nutarimą. 
Mat, vengta prarasti ALTo 
vadų malonę, galbūt tik įsi
vaizduojamai turimą.

Naujon valdybon išrinkti 
savi bendruomenės aparato 
žmonės. Nepraėjo trys ryš
kiau politinėse grupėse už
siangažavę. , Bendruomenės 
kelias darosi vis daugiau ne
priklausomas nuo politinių 
grupių.

St. Pilkos poezijos rečitalis 
I 28 ir Alg. Landsbergio “Pen
ki stulpai turgaus aikštėje” II 
4 yra priskirtini prie lietu
viškųjų pastangų ryšių su pa
sauliu beieškant. Studentų 
S-gos organizuotas rečitalis, 
pagal primuosius skelbimus, 
skirsimas pasaulinių autorių 
lietuviškiesiems vertimams, 
vėliau buvo sulietuvintas, įve
dant .lietuvių autorių, ir su- 
provincialintas, pridedant ki
tokio pobūdžio programos. 
Landsbergio pjesės angliš
koji versija buvo rodoma 
puošnioje, tačiau teatrui ma
žai pritaikintoje salėje. Se
kančiais dviem savaitgaliais 
bus pakartojimas Chicagoje, 
o kovo 6 kitos amerikiečių 
trupės premjera New Yorke.

Tai pirmasis lietuviškosios 
dramos tiltas į sVetimtaučius, 
lietuviškas autoriumi, tema
tika ir net autentiškais vei
kėjų vardais Aldona, Antanu. 
Rumuno Vintila Horia laimėta

(Nukelta i 14 psl.)

........
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E. Sulaičio nuotrauka
Neseniai iirinktoji Liet. Bendruomenės Cicero apyl. valdyba. 
Sėdi (ii k.) kun. Jaunius, A. Juikevičius, G. Ročkionė; stovi: 
M. Baukus, A. Zailskas, inž. Dočkus, V. Zalatorius.

A. Gulbinsko nuotrauka
Dr. Antanas Razma, milijono dol. fondo entuziastas, Chicagos 
LB suvažiavime kalbus jau 25 tūkstantininkų vardu.

B. L. nuotrauka
Lietuvos konsulas dr. P. D a udįvardi s sveikina JAV Liet. 
Bendruomenės Chicagos apygardos suvažiavimo. Pirmoje eilė
je matyti: gen. Musteikis, S. Barzdukas, T. Bllnstrubas, R. 
Skipitis, A. Glntneris, J. Bortelius.

NAUJOS TAISYKLĖS NEPILIEClU ATŽVILGIU<

Neseniai valdžios išleistos 
taisyklės liečia nepiliečlų 
asmenų keliones J komunistų 
kraštus. Dabar šios taisyk
lės liečia ir nuolat Amerikoje 
gyvenančius nepillečius, ku
riems, kaip ir Amerikos pi
liečiams yra neleidžiama ke
liauti į kai kuriuds komu
nistų kraštus. Šie kraštai yra 
Albanija, komunistinė Ki
nija, šiaurės Korėja ir šiau
rės Vietnamas.

Naujos taisyklės be to rei
kalauja, kad neplliečiai, turį 
intenciją aplankyti kitus ko
munistinius kraštus, turi 
pirma gauti leidimą (Form I 
— 131). Šie kraštai yra: Bul
garija, Čekoslovakija, Estija, 
Vengrija, Latvija, Lietuva, 
Lenkija, Rumunija, Vo
kietijos Sovietų Zona, SSSR 
ir Jugoslavija. Kuba neseniai 
buvo pridėta prie šių kraštų.

Paprastai nepiliečiams, 
keliaujantiems į užsienius 
mažiau kaip vienų metų lai
kotarpiui, nereikia grįžimo 
leidimo (reentry permit), 
jeigu jie grįždami parodo sa
vo Nepiliečlo Registracijos

Kortelę (Alien Registration 
Card). Tačiau pagal naujas 
taisykles neplliečiai, norį 
keliauti j bet kurį aukščiau 
išvardintą kraštą bet kuriam 
laikui, turi gauti grįžimo lei
dimus ir juos parodyti grįž
tant į JAV.

Šios taisyklės yra netaiko
mos ‘ nuolatiniai Amerikoje 
gyvenantiems nepiliečiams, 
bet dabar esantiems už JAV 
ribų. Jie grįždami turi pa
rodyti savo Registracijos 
Korteles.

Vienybė
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Paukštys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip
tion rate; $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application.



SPAUDOS PROBLEMOS: F arode s
LOS MAIŠE NEPASLĖPSI

Dirva purvais drabstė Vienybę už nuslstebejimq Jos elgesiu 
su Raila. Dabar Raila praregėjo, kad Čia kažkas neaiskadb 
ir stebisi kodėl skaitytojai kritikuoja JĮ, bet ne Gaidžiūnę.

Apie tai pats Raila paraše Kanados laikraštyje.
VYTAUTAS 

t

Prieš kurį laiką VIENYBĖS lietuviškos 
Chicagos skyriuje pasirodė žinutė, kad či- 
kagiškiai stebisi DIRVOS dėkingumu savo 
šului B. Railai, kuris pasireiškė Railą kri
tikuojančių "laiškų” paskelbimu DIRVA į 
tai atsakė koliojimusi. Girdi, aš esąs ‘mau
ras”, bet ne tas garsusis mauras, vado
vavęs Venecijos kariuomenei, bet... dumb
las, vandens žalesai

Iš DIRVOS vapaliojimų reikėjo suprasti, 
kad skaitytojų laiškai Į to laikraščio pus
lapius patenka automatiškai, visai be redak
cijos žinios, ir niekinanti kritika nesanti, 
grubiai tariant, spyriai į Railos užpakalį 
bet tik draugiški patakšnojimai per petį; 
honoraras "a la Dirva”. Aš nežinau, ar 
kas nors patikėjo tokiu aiškinimu, tačiau, 
atrodo, pats Raila kurį laiką dar bandė 
panašiai tikėti. Bet tiesos, kaip ylos maiše, 
nepaslėpsi — ji vis tiek kada nors kur nors 
turi išlįsti. Taip buvo Ir šiame atsitikime.

"Kai kartą rašydamas lietuviško žurna- 
lizmo reikalais pastebėjau, kad Amerikos 
lietuviai laikraštininkai dirba labai sunkio
mis sąlygomis ir už tai yra labai menkai 
arba nieku neatlyginami, tai DIRVA tuoj 
paskelbė vieno ■ skaitytojo laišką, kad už 
spausdinimu tokių rašinių, kaip mano kro
nikos, ne is laikraščio galėčiau laukti kokio 
atlyginimo, o tik greičiau dar turėčiau Jam 
primokėti už malonę.”

Ilgai kentęs Bronys Raila š.m. vasario 1d. 
staiga graudžiai pravirko J. Kardelio Mont- 
realio Nepriklausomos Lietuvos puslapiuose. 
Ilgokame, bet smagiai skaitomame, kaip pap
rastai, straipsnyje "Apie tuos, kurie rašo ir 
apie save, Raila aiškinasi sau ir kitiems, 
kodėl gi Jo straipsniai netinka DIRVAI. Jis 
skundžiasi, kad Jo akimirkų kronika, kurioje 
Jis bandęs rimtai pasiaiškinti dėl Jam da
romų priekaištų, DIRVOS redaktoriaus ne
buvusi paskelbta. O ten tarp kitko Raila 
konstatavęs:

meSkauskas

Po to ir pačiam Railai, atrodo, atsivėrė 
akys, jis ne tik nenusiuntė pinigų Gaidžiūnui 
už ankstyvesnių kronikų atspausdinimą, bet 
net išdrįso pasiteisinti, kad Dirvoje yra dar 
ilgesnių straipsnių, kurie eina savaitėmis 
ir mėnesiais. Be to ir paties Gaidžiūno 
vedamieji esą nuobodus, nes, “nors ir iš
skaidyti atskirais gabalais, bet liečia am
žinai tas pačias temas”, o lietuviai iš es
mės mėgstą ilgus daiktus, kaip pvz. kelio
nes, jau nekalbant apie kalbas Įvairiuose 
parengimuose ir pobūviuose. Gale Raila re
zignuojančiai pareiškia, kad Jei DIRVOS skai
tytojai nori, jog žurnalistas jiems išdėstytų 
problemą per tris minutes ir dar tuo pat 
metu suteiktų pramogą, tai jis pilnai sutin
kąs, kad jų daugumai nemokąs, negalįs ir 
nenorįs rašyti. Girdi, 
čia atsitiko, bet vis dėlto nepadarė tiesios 
išvados iš jam žinomų faktų. Be reikalo 
jis kalba apie Dirvos ‘skaitytojų daugumą.’ 
Reikalas sukasi ne apie‘skaitytojų daugumos* 
nuomonę, bet apie redaktoriaus norą kaž 
kodėl suniekinti savo šviesiausią bendra
darbį. Tą Jis atlieka ‘skaitytojų laiškais*. 
Metodas toks keistas, kad apie jį buvo ver
ta trumpai paminėti ir VIENYBĖJE. Kad 
tai tiesa, manau, dabar jau niekam negali 
būti abejonių.

“Ka* kartą rašydamas lietuviško 
žurnalizmo reikalais pastebėjau, kad 
Amerikos lietuviai laikraštininkai 
dirbą labai sunkiomis sąlygomis ir 
už tai yra labai menkai arba nieku 
neatlyginami, tai DIRVA tuoj pa
skelbė vieno skaitytojo laišką, kad 
už spausdinimą tokių rašinių, kaip 
mano kronikos, ne iš laikraščio ga
lėčiau laukti kokio atlyginimo, o tik 
greičiau dar turėčiau jam primokėti 
už malonę.”

“Jūs man, persikošėjusiam vilkui, 
daug padėjote atitrinti akis. Man irgi 
vilioja įvairios kitokios pramogos — 
ilgos kelionės, ilgos kalbos ir net 
ilgi straipsniai.”

Golgota (vitražas) Dail. V. Visgirdą

V. Maželio nuotrauka 
i

Praeity sekrradienį, aitraus galerijoje, Great Peck, L. Jvyfco dailininko Viktoro Visgirdas 
tapybos ir vitražy parodos atidarymas. Huotroukojo: dailininkas V. Visgirdą, Aidy redaktorius 
poetes Leonardas Andriukas ir skulptorius Vyt. Kniuba.

Stdlntl mott'l* Datl_ y. v/xg/r</a

A. RŪKŠTELĖS PARODA DETROITE

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubas ruošia dail. Antano 
Rūkštelės meno parodą, kuri 
išvyks kovo 5, sekmadienį, 
Tarptautinio Instituto patal
pose, Kirby III. Parodos ati
darymas bus 4 vai. p.p., ta
čiau svečiai galės pradėti 
parodą lankyti 2 vai. Parodos 
lankymas nemokomas.

Bus išstatyta lietuvišką gy
venimą liečiančių figūrinių 
kompozicijų, lietuviškų ir ne

lietuviškų peizažų, natur- 
mortų ir k., viso apie 40 pa
veikslų. Tai bus antroji dail. 
Rūkštelės meno paroda De
troite. Pirmoji įvyko 1957 m., 
ir detroitiečiai dar jos ne
pamiršo. Reikia tikėtis, kad 
publikos susidomėjimas an
trąja Rūkštelės paroda| nebus 
mažesnis, kaip kad pirmąja.

Paroda tęsis visą savaitę 
ir bus uždaryta sekmadienį, 
kovo 12, 6 vai. p.p. A. V.

Vasario 16 minėjimas
Paterson, N. J. — Lie

tuvos nepriklausomybės mi
nėjimas įvyksta šį sekma
dienį, vasario 19. Iš ryto 10 
vai. 30 min. šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioje, 147 
Montgomery Place, bus pa
maldos už tėvynę, o 3 vai. 
p.p. Our Lady of Lourdes 
mokyklos salėje, Butler St. 
(prie River ir Lyon gt.) iš
kilmingas susirinkimas. Kal
bės žymi visuomenininkė 
Emilija Čekienė iš Brookly- 
no. Meninę dalį išpildys vieš
nia iš PJiiladelphijos smuiki
ninkė Brigita Pompolytė, 
akordeonu pagros ką tik iš 
Vokietijos atvykęs Jonas. 
Stankaitis. Be to, dainuos 
mergaičių kvartetas, bus

piano muzikos, deklamacijų ir 
kt. Programa bus graži, įvai
ri ir įdomi.

Ta dieną visi Patersono, 
Cliftono, Passaic, Bloomfiel- 
do, Fair Lawn, Maywoodo ir 
artimesnių bei tolimesnių 
vietovių lietuviai kviečiami 
šiame minėjime dalyvauti, 
įėjimas laisvas ir nemoka- 
mas- KOMITETAS

A. Baironas, siųsdamas savo 
prenumeratą, užrašė Vienybę ir 
savo mažametei anūkei Danutei 
Katofaitei, laiške pažymėdamas, 
kad ji “greičiausiai, bus jau
niausia Vienybės skaitytoja**.

. *
Vienybė, 1961 m. vasario 17 d.



Kada gi vyrai 
pasibučiuos?

------------------------ PRANE LAPIENF ,___________

Kai kurie Vienybės bendradarbiai, minėdami 
Dirvos vyriausįjį redaktorių, prie Yo pavardės pri- 
gergia žodelį agronomas. Įdomu kodėl? Agronomai 
mūsuose visada buvo ir yra gerbiami. O jei kas jų 
sugeba sklandžiai pareikšti savo mintis, reikia tik 
pasigerėti. Gabus žurnalistikoj ir Kęstutis Gaidžiū- 
nas, turbūt Dirvos redaktoriaus sūnus. Jei taip, tai 
išeitų, kad ne vien Tysliava gali didžiuotis savo sū
numi.

Piktintis reikėtų tais mūsų laikrašCių bendradar
biais, kurie turi profesoriiį ir tikrųjų žurnalistų ti
tulus, o savo sieksniniais straipsniais tesugeba vie
nas lutam Įgnybti. Toki žmonės verda labai nusi
minti senus Amerikos lietuvius, kurie, laukdami 
naujosios emigracijos, buvo sudėję į juos daug gra
žių vildų. Dabar mūsų spauda, pripildoma naujųjų 
ateivių, kai kuriais raštais maža kuo skiriasi nuo 
•Vienybės pirmojo gimtadienio metų, kada Įvairiau
siais epitetais mirgėjo lietuvių spauda. Tada drą
siai buvo naudojami tokie žodžiai, kaip žmogžudys, 
paleistuvis, vagis, nemokša ir panašiai. Bet tie žo
džiai buvo taikomi lietuviams, daugumoje nemokėju
siems ”anei rašto anei druko” ir jų visuomeniam 
gyvenimui vykstant kur nors karčiamoj prie baro. 
Kitokios kalbos gal jie nebūtų ir supratę, kodėl bū
tent duoti šitam vyrui dolerį, o anam kočėlą. Bet kuo 
pateisinti dabartinių inteligentų plūdimosi vienų su 
kitais? Ar dar vis nepajėgiama seni nesusipratimai 
išsiaiškinti?

Reikėtų imti pavyzdį iš moterų. Aš niekada neuž
miršiu, kaip kartą mano sodyboj Įvykus lietuvių są- 
skridžiui, dvi moterys karštai pasibučiavusios man 
aiškinosi, kad iki tol buvo susipykusios, ilgą laiką 
Europoj nesikalbėjusios. ’’Bet Čia naujas mums pa
saulis ir nebėra jokio reikalo pyktis. Nebeplausime 
padieniais tų paCių laiptų”. Man malonu buvo, galvo
jant kad gal y? dajigelis tuo tikslu bučiavosi ir širdyje 
jutau didelį pasitenkinimą, kad aš prisidedu prie vie
nybės Įgyvendinimo. Kad gi vyrai pasibučiuos.

Tiesa, , šiandien vartojami kitoki žodžiai, ilgi 
straipsniai išmarginti svetimžodžiais, garsių žmonių 
raštų ištraukomis, net Įmaišoma paCių moderniškiau
sių priemonių, kaip tai Įtariant kieno nors viduriuose 
mikrofoną esant, betgi tikslas, atrodo, tas pats: Įkas
ti kitaip galvojanCiam.

Bostono miras John F. Collins pasiraio deklarocijq Vasario 16 proga. Pasiraiant dalyvavo Am»- 
rikos Lietuvių Tarybos Bostono skyriaus atstovai: Ona įveikiant, Edmundas Cibas; Antanas 
Juknevičius, J uotas Arlauskas, Jackus Sonda (pirm.), adv. John Grigalius. Morui Jteikta dovana 
V. Augustino Lietuvos vaisdų albumas.

Dr. A. Margeris, K. Petrikienė
ir Nepriklausoma Lietuva

Skaitančiam daugiau negu vieną lietuvišką laik
raštį, susidaro Įspūdis, kad dalis lietuvių, atvykusių 
Čia po antrojo kAro, yra tikri nevidonai, tarnavę pa
čiam nelabajam.

Dėl šito aš dažnai pagalvoju, kokia laimė, kad ne 
visi inteligentai išvyko iš tėvynės, kad ten liko žmo
nių, sugebančių dirbti kultūrinį darbą ii’ palaikyti visą 
tautą gaja. Ar Čia atvykusieji ir šiandien besireiš- 
kiantieji mūsų visuomeniniame gyvenime, sugebėtų 
daugiau gero dabartinėj Lietuvoj padaryti, teigiamos 
nuomonės negaliu susidaryti. Juo labiau matant kai 
kuriuos taip gobšiai siekiant dolerio ir net kai kąpra- 
dadant vertinti sulig jo kišenės svarumu.

Į |
Nereikia stebėtis, jei mūsų jaunimas, palikęs 

Lietuvą vaikais būdami ir visą laiką siekę mokslo, 
šiandien negali būti suprantamas tų veikėjų, kurių 
galvosena seniai nusistovėjusi ;jų partijų ribose. 
Dėl šito jie, tie jauni žmonės, eina į pasaulį be dide
lio triukšmo, bet aiškiai matyti jų tiesiamos rankas Į 
tą švyturį, apie kurį kalbėjo prezidentas Kennedy jo 
prisiekdinimo iškilmėse.

Tarybinės Lietuvos spauda tebevirškina 
buvusių ekskursantų įspūdžius, išspausdin
tus Laisvėje ir Vilnyje. Mat, daugelis tų 
ekskursantų, išskyrus Zlatkienę iš Roches- 
terio, liaupsina tarybinę Lietuvą, bet nie
kiną nepriklausomąją. Šiuo atveju ypač pa
sižymėjo dr. A. Margeris su K. Petrikie- 
ne, prieš karą lankęsi nepriklausomoje Lie
tuvoje ir gėrėjęjSi jos pažanga. Be to, dr. 
Margeris 1940 metais, kai sovietai okupavo 
Lietuvą, taip rašė:

“Amerikoje yra daugiau kaip milijonas 
geriausių, nuoširdžiausių Llefuvos sūnų ir 
dukterų. Jų tarpe — vienas kitas rašytojė
lis, kuriam tėra paž|stami savo brolių ir 
sesių vargai, bėdos, ašaros. Jie turi jau 
š| bei tą parašę ir daugiau rašo. Jų raš
tus būtų galėjusios išleisti didelės Lietu
vos knygų leidyklos. Bet dabar Lietuva po 
svetimu sparnu...“

Tada dr. A. Margeris, manydamas, kad 
tos “didelės Lietuvos knygų leidyklos“ būtų 
išleidusios Jo raštus, aimanavo dar kur| 
laiką. Bet kadangi dr. Margerlui, matyt, la
biau rūpėjo jo raštų išleidimas, negu Lie
tuvos likimas, tai Jis pagaliau apsisprendė 
daryti kompromisą su savo sąžine. Jdomu, 
kaip būtų buvę su dr. A. Margerlu, jei 
komunistai Lietuvoje nebūtų išleidę jo raš
tus. Gal ir dabar jam Lietuva būtų buvusi 
“po svetimu sparnu...“

Kita, mažesnio kalibro įspūdžių iš tary
binės Lietuvos rašytoja, tai K. Petrikienė.

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas 

Musg specialybe lietuviška duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

ria, 1934 m. rugplOČio 21 d. pasakiusi 
patriotu kg kalbg Kauno radiofono.

Ji, kaip Ir dr. A. Margeris, savo laiku 
lankėsi nepriklausomoje Lietuvoje ir Ža
vėjosi jos gyvenimu, bet dabar Jau labai 
tamsiomis spalvomis vaizduoja jos praeitį. 
Bet ir Ji nebuvo tokia, kaip dabar. Pa
vyzdžiui, 1934 m. rugpiūčio 21 d. iš Kauno

radiofono ji pasakė labai patriotišką kalbą, 
skirtą Vilniaus krašto lietuviams. Štai tos 
K. Petrikienės — Jankauskaitės kalbos žo
džiai:

"Brangūs Broliai ir Sesės Vilniečiai!
Liūdna, kad mes esam atskirti žiau

rios priespaudos grandimi. Jau nuo ilgy 
amžių lietuviai yra daug kentėję nuo sve
timos priespaudos: tad dabartinė jūsy, bro
liai vilniečiai, padėtis verčia kiekvieną 
lietuvį giliau susidomėti ir rūpestingiau 
ieškoti būdy Vilniaus išvadavimui.

Vilniaus vadavimo reikalas ir pas mus, 
amerikiečius, yra aktualus. Amerikiečiai 
lietuviai, patys pergyvenę daug vargy — 
bėdų svetimšalių tarpe, supranta sunkią 
padėtį jūs, broliai vilniečiai, ir trokšta v 
jum laisvės iš po žiaurios lenkų priespau
dos.

Po ilgy gyvenimo mėty Amerikoje 
tenka stebėtis ta didele pažanga, kuri ma
toma dabar Laisvoj Lietuvoj, ne vien tik 
Kaune, provincijoje, kur lankiausi, visur 
didelė pažanga palyginus su senuoju gyve
nimu carizmo laikais. Jaunoji Lietuvos 
karta turi daugiau progų pasiekti mokslo. 
Mokyklų Lietuvoj daug ir mokslas gal bjis 
lengviau pasiekti Lietuvoj, kaip kitose 
valstybėse.

Jaunoji Lietuvos karta labai pažangi, 
žmonės visur mandagūs, tvarka pavyz
dinga. Atmenu senus laikus, kaip Lietuvoj 
bijodavom žandarų, kareivių ar bent ko
kių rusiškų valdininkų. Baisu buvo prieiti 
prie jų, o ypatingai kaimiečiams. Dabar 
rodosi kitas pasaulis: Lietuvos kareiviai 
mandagūs, apsišvietę, tvarkingi; policija 
mandagi, bent kokiam reikale, visuomet 
nuoširdžiai patarnauja. Kaimiečiams tu
rint kokį reikalą su valdininku, nereikia 
ponui pirma vežti paršelis ar veršelis, o 
tik paskui bandyt kalbėt apie dalykų. Ky
šių ėmimas Lietuvoje dingęs.

Kai kuriems iš mūsų teko Amerikoj 
ekonominiai prasigyventi, bet mes ilgi
mės Lietuvos, ilgimės savo brolių, seserų. 
Likimo nublokšti į tolimą šalį, nors ir tar
pe svetimų, bet mintimis gyvenam su ju
mis, broliai, sesutės. Kiekvienas svarbes
nis įvykis Lietuvoj, politinis ar ekonomi
nis, lygiai yra svarbus mums amerikie
čiams, kaip ir jums.

Apie trečdalis lietuvių gyvenam toli
mam užjūryj Amerikoje. Didžiumos mūs

(Nukalta i 13 psl.)
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VASARIO 16 MININT
Laisvame kraSte gyvendami Nepriklauso

mybės šventės minėjimo proga su širdgėla 
prisimename savo tėvynę, netekusią nepri
klausomybės. Ta proga kiekvieno lietuvio, ste
binčio nūdienę tarptautinių įvyktų raidą, šir
dyje kaupiasi pagiežos banga.

Laisvės šauksmas eina per pasaulį.' Ta
čiau kiek melo ir apgaulės tame šauksme, kai 
jį skelbia juodžiausią vergiją praktikuojančios 
imperijos vadai. Ką reiškia maskvinis ’’išlais
vinimas”, tesupranta tik ’’išlaisvintieji”./To
dėl ir šiandien laisvės vardu skelbiamas melas 
vis dar randa atgarsio vakaruose.

šitokiame didžiosios politikos fone minime 
Lietuvos Nepriklausomybės šventę, šiurpūs 
vėjai dvelkia ir fš pietų. Brazilijos Quadros, 
prieš pradėdamas eiti prezidento pareigas lan
kėsi Maskvoje, bet ne Washingtone, šiandien 
gandas eina, kad jis panaikina Baltijos kraštų 
atstovybes Brazilijoj. Rinksimės į masinius 
susirinkimus, siusime, kur reikia, protesto 
rezoliucijas.

Vasario Šešioliktosios prisiminimas turėtų 
mus paskatinti sujungti jėgas darniai ir efek
tingai veiklai. Kiekvienas įnašas — raštu, Žo
džiu ar auka — į Lietuvos laisvės kovos frontą 
yra reikšmingas ir svarbus. Paskirklme savo 
medžiaginį įnašą ir vieno sekmadienio popietę, 
kaip ištikimybės savo Tėvynei įrodymo demon
stracija. Kartą metuose visiems lietuviams 
krūvon susirinkti verta ^ir prasminga. Tad 
ateikime į minėjimus visi, kad mūsų balsas 
botų išgirstas ir suprastas, nes mes kalbame 
pavergtos ir laisvės netekusios tautos vardu.

$. D.

Manifestacija Kaune Anglijai pr i pati nūs de facto Listuvos valstybę 1919 m.
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Neužteko paskelbti, kad
Lietuva nepriklausoma...

VIENYBĖ, 1886, II, 10
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sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Visiems aukotojams 
nuoširdžiai dėkoja
me.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in- 
pedzejs giaro arto- 
jaus, kurys sutinda
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora- 
wojasi waga ligiai 
ir tiesiog nuwest.

[š praeities
Tavo sūnūs.••

Užgimė tas jau
nas rasztelis wardu 
Wienibe tarpe lie- 
tuwninku, tejp kajp 
užtekėjo tykra zwai- 
gzde, kuri sawo 
szwiesa kitas per- 
auksztis, ir wysa 
czesa wajkszczios 
keliu tejsybes ne-

J. Borden-Bagdžlūnas
Matteson, Ill. 20.00

J. Liubinskas 
Bayonne. N. J.

5.00

J. Liberis 
Amsterdam, N. Y.

5.00

A. Ryliškių 
Brooklyn, N. Y.

3.00

R. Sarkienė 
Brockton, Mass.

3.00

T. Blinstrubas 
Chicago, Ill.

2.00

St. Čepas 
Brooklyn, N. Y.

1.00

Ach brolej mieli, 
szyrdys pliszta Isz 
džiaugsmo skajtant 
tas jusu gromatas. 
Isz ju taj pasyrodo 
norai' jusu, ka iki 
szlolej geJdet.Trum- 
paj Jumis atsakome, 
Jog Jusu norus stora
wosimes užspakalt 
byle tyk Intlkt del 
Jus. Neatbojam ant 
to kaszto, kuri del 
garbes sawo broliu 
iszdejom. Tegul 
wyskas mus prapuo
la, ale ne del ko kito 
tyktaj del paaukszti- 
tinimo garbes ir nau
dos musu broliu lle- 
tuwninku.
VIENYBE, 1886 m.

Buvusio Lietuvos Tarybos generalinio sekretoriaus dr. Jurfcio Šaulio atsiminimai 
apie kovą su vokiečiais dėl pirmosios vyriausybes sudarymo.

*
Nutarus 1918 m. vasario 16 me%8 su deklaracija buvo, 
Lietuvos Tarybai paskelb-' žinoma, tuoj, dar prieš spaus- 
nepriklausomos Lietuvos dinant (buvo preventyvė cen

zūra), okupacinių organų kon
fiskuotas, pavyko tik slaptai 
išspausdinti ir Išplatinti Lie
tuvoj patį Nepriklausomybės 
tekstą atskirais lapeliais, 2) 
okupacinė vyriausybė nudavė 
iš pradžių nebylę, bet, kai 
vasario 18 d. Vossische Zei- 
tung. Taegliche Rundschau ir 
Kreuzzeitung paskelbė mūsų 
deklaracijos tekstą, o reich
stage Centro pirmininkas 
Groeberis paskaitė iš reich
stago tribūnos mūsų deklara
ciją, pasidžiaugdamas ja ir 
rekomenduodamas ją palan
kiam Vokiečių vyriausybės 
dėmesiui, ir kai ta žinia pa
siekė uzsienj, — ji ėmė nesi
tverti iš apmaudo.

Netrukuą reagavo ir Vokie
tijos reichskancleris v. Hert- 
lingas, kuris savo 1918 m. 
vasario 21 d. prb okupacinės 
vyriausybės šefą baroną v. 
Falkenhauseną pranešė Lie
tuvos Tarybos pirmininkui A. 
Smetonai, kad Reicho vyriau
sybė buvusi, girdi, linkusi pri-

d. 
ti 
atstatymą ir pasirašius vi
siems Jos nariams nepriklau
somybes deklaraciją, buvo pa
sirūpinta, kad patirtų apie ją 
taip Lietuvos visuomenė, taip 
užsienis.

TodėLbuvo imtasi trijų žy
gių: 1) buvo duota Lietuvos 
Tarybos organui Lietuvos Ai
dui išspausdinti Nepriklauso
mybės deklaraciją,© mano bu
vo parašytas tai progai pri
taikytas įžengiamasis 
straipsnis; 2) mano buvo tą 
pat vakarą, L. Tarybos pave
dimu, nuneštas deklaracijos 
tekstas Vokiečių Užs. Reik. 
Ministerijos atstovui pasiun
tinybės patarėjui v.{ Boninui, 
akredituotam prie okupacinės 
vyriausybės šefo, su prašymu 
pranešti jį Vokiečių vyriausy
bės žiniai, ir 3) buvo dar tą 
pat vakarą slaptu keliu išsiųs
tas deklaracijos tekstas Vo
kiečių reichstago nariui Er- 
zbergeriui Berlynan. -

Visų tų žygių pasėkos buvo 
tokios: D Lietuvos Aido nu-

J '"/p!

Dr. J. Šaulys

pažinti Lietuvos nepriklauso
mybę L. Tarybos 1917 m. gruo
džio 11 d. nutarimo pamatu, 
bet L. Taryba savo vasario 
16 d. deklaracija padariusi tai 
nebegalima. Savo pripažini
mą Reicho vyriausybė turinti 
daryti priklausomą nuo to, kad 
L. Taryba grjžtu J savo pir- 
mykštj, 1917 m. gruodžio 11d., 
nutarimą.

Greit po to pasirodė Vilniuje 
pas A. Smetoną Vokiečių vy
riausybės emisaras prof. M. 
Beringas, kuris jieškojo išei
ties iš susidariusios padėties. 
Reikia, mat, žinoti, kad Vo
kiečių reichstagas, ypač Cent
ro ir Socialdemokratų frak
cijos, prieš imdamosi Vokie
čių —• Sovietų taikos sutarties 
ratifikacijos, reikalavo iš 
Reicho vyriausybės, kad būtų 
greičiau surastas būdas pri
pažinti Lietuvos nepriklauso
mybei. Todėl Reicho vyriau
sybė atsirado labai nemalo
nioje padėtyje.

Nelengvoje padėtyje pa
sijuto ir L. Taryba. Iš vienos 
pusės ji, paskelbusi savo va
sario 16 d. deklaraciją, nebe
galėjo ir nebenorėjo trauktis 
atgal ir išsižadėti savo kar
tą padaryto nutarimo, iš ant
ros pusės jai buvo taip pat 
svarbu išgauti nors Ir iš Vo- 

J kiečių vyriausybės savo pa
skelbtosios nepriklausomy
bės pripažinimą, kad galėtų 
toliau pradėti žygius savo vy
riausybei sudaryti.

tęsiama

dr. jurgis Šaulys, kurio 
atsiminimus čia spausdina
me, buvo visų Lietuvos val
stybės nepriklausomybės 
įvykių liudininkas nuo pat 1918 
m. vasario 16 d. Buvęs Lie
tuvos Tarybos generalinis 
sekretorius, pirmasis jos vi
cepirmininkas, atstovavęs 
Lietuvos valstybę Vokietijo
je, Šveicarijoje, Italijoje ir 
Lenkijoje, dr. Jurgis Šaulys 
mirė 1948 m. gruodžio 18 d. 
Lugano, Šveicarijoje. Gimęs 
1879 m. balandžio 5 d., dar 
prieš pirmąjį pasaulin) karą 
baigės aukštuosius mokslus 
su filoso Įjos daktaro laips
niu, dr. J. Šaulys taip pat 
buvo žinomas kaip publicistas, 
savo straipsnius lietuvių laik
raščiuose pasirašinėdavęs 
Bekampio slapyvardžiu.

Vienybė, 1961,m. vasario 17 d.
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Viktoras Žylft

Keturi prezidento 
Kennedy punktai

.Lietuvių išeivijos tarpan įsirangę dygus 
klausimas — ar reikia bendrauti su tėvyne?

Pasiskaitęs Vienybėje tilpusią korespon-" 
denciją (apie istoriko V. Trumpos turėtą 
su New Yorko studentais samariečiais pa
šnekės) dėl ryšio su Lietuva) Dirvos pla
tybėse sutrimitavo ‘‘rezistentas” St. Žy
mantas. Tuoj atsišaukė Darbininkas. Dir
vos užuoganoj pranašystes pabėrė V. Ras
tenis. Išgąstingu balseliu atsiliepė užpul
tasis V. Trumpa. Dirvos pakraštyje Stasys 
Gudas ėmė maldas siųsti: “Paklausykite 
Stasio Žymanto. Meskite klystkeles, su
grįžkite į teisingą kelią...”

Kirviai ir kalavijai ėmė žvangėti ir ki
tose laikraščių redakcijose. Prieš ką?

Klausimas, iššaukęs kaisčiausius balsus, 
nėra nei naujas nei senas.

I ' »•
Pirmojo “bendravimo” 

nepasisekimai
Prieš 12 metų, pirmasis bandęs iš Va

karų megzti keistoką “ryšį** su Lietuva, 
teisingiau — jos okupantu, buvo Stasys Ža
kevičius (Stasys Žymantas).

Atviru laišku (Mintis, 1949.1.10 d.) jis 
kreipėsi į enkavedistų išprievartautus 
Vilniaus universiteto profesorius, Jonyną, 
Sezemaną ir Jankauską, kaip pasirašiusius 
prieš p. Žakevičių nukreiptą ir Tiesoje 
paskelbtą straipsnį.

Nesunku tada buvo suvokti, jog Žakevi
čiaus pasirinktos profesorių pavardės buvo 
tik laidininkai jo naivame žaidime — "pa
bendrauti” su NKVD; pasigirlant nuopelnais.

Atvirame laiške “rezistentas” pasakojosi 
buvęs arsiu antihitlerininku, laikin. Lietu
vos vyriausybės jam buvę siūlyta ministerio 
kėdė, jis braukęs laikraščio vedamuosius, 
kur buvę reiškiamas dėkingumas vokiečiams 
(tik iš savo pasakytos per Vilniaus radiją 
kalbos neišbraukė dėkingumo ir džiaugsmo 
pareiškimus), kad jo bendradarbiai buvę su
kišti j kacetus, o jis pats nuėjęs prieš 
vokiečius rašyti atsišaukimus...

Nusiplepėjęs iki koktumo, Žakevičius en
kavedistams atidengė ir tiksliai nusakė vietą, 
kur esanti paslėpta jam brangi, rezistenci
nę veiklą įrodanti medžiaga.

Nors ir ne “joneliu-dumeliu” būdamas, 
Žakevičius manė, jog enkavedistai patikės 
pasakėlėm, nurašys šlykščius prasimanymus 
ir paskelbs jį “liaudies kovotoju”.

Enkavedistų Širdys nesuminkStfcjo
Jie per radiją kelis kartus paskelbė įteikto 

Birminghamo miesto visuomenei ir Birming- 
hamo universitetui (kuriame Žakevičius buvo 

prisiglaudus) prieš Žakevičių nukreiptą skun
dą, pasirašytą didelės dalies Kauno ir Vil
niaus aukštųjų mokyklų profesorių. Del Ža
kevičiaus veiklos Vilniuje, Anglijos parla
mente įvyko paklausimas... O enkavedistų 
kontroliuojamas Vilniaus radijas ir spauda 
be sustojimo Žakevičiaus kepurėn pilstė ki
birus karštos smalos.

Si nesena istorija rodo kuo išvirsta 
“bendravimas”, kai pasišaunama asmeninis 
“kraitis” vėdinti “politinėje ir rezistenci
nėje plotmėje”.

Buvo dar irkitokiosSt. Žakevičiaus “bend
ravimo” veiklos, kurios tikslai ir šiandien 
neaiškūs, gal būt labiau sutampą su noru 
“vadovauti'*, pagarsėti. Bet apie tai, 
kaip teko girdėti, rašo Jonas Deksnys. O 
dabar tik galime tarti — Requiem Aetemam 
dona eis Domine.

Ir kai šiandien^ tas pats St. Žymantas 
piestu stoja prieš kažkieno — kažkur reiš
kiamą norą bendrauti su Lietuva kultūrinėje 
plotmėje, ta jo “rezistencija** yra panaši į 
ristynes su savim.

Jo argumentai pigūs; išjuokia ALTos Lie
tuvos laisvinimui atliktus milžiniškus darbus, 
įtarinėja išeiviją, kad ji nepažįstanti oku
panto, tautos vardu jis skelbia ištarmę — 
kurias nuodėmes ji lietuviams atleis ir 
kurių neatleis, gąsdina — ką padarys Chru
ščiovas, jei jis mus pagaus ir t. t. Visa 
tai skamba nukaršusio politikieriaus gaida.

Šiluma stumia į snaudulį
Rezistuodamas Los Angeles palmių pavėsy, 

p. Žymantas prasnaudė ir nepastebėjo, kad 
bendravimas su tėvyne yra prasidėjęs dau
giau kaip prieš pora metų. Bendravimas 
vyksta kukliai ir tik vienais bėgiais. Nėra 
jokių ženklų, kad dėl to būtų susilpnėjęs 
Išeivijos siekimas atkurti Lietuvos nepri
klausomybę.

Kaip atrodo šiandieninis bendravimas su 
tėvyne? Atjungiant paskirų lietuvių turimą 
ryšį su artimaisiais (laiškais, siuntiniais 
ir suvenyrais apsikeičiant) yra ir viešes- 
nės bendravimo apraiškos.

Laisvame pasauly gyvenančių lietuvių ra
dijo valandėlių programose skamba lietuvių 
muzika iš Lietuvoje (okupanto leidimu) da
rytų plokštelių. Kai kas šiuos muzikinius 
grasus padauginęs paskleidžia rinkon ir iš- 
kabėlės — Pavergtos Tėvynės Muzika — 
priedangoj pasižvejoja dolerių, gerina valan
dėlių programą, prailgina transliacijų laiką.

Vienas New Jersey lietuvių choras Jau 
išmoko ir dainuoja ištraukas iš bolševiki
niais metais parašytos operos.

(Nukulta j 10 psl.)

Dar prieš inauguraciją pre
zidentas Kennedy savo kalbo
je Massachusetts valstybės 
legislature! nurodė keturis 
pagrindinius principus, ku
riais jo administracija vado
vausis.

Pirmasis principas pripa
žįsta specifinį vaidmenį, kurį 
JAV vaidins pasaulio įvy
kiuos^, Nežiūrint į tai, ar 
JAV siekia šio vaidmens ar 
jau jį turi, faktas yra, kad 
dabartiniu me*u JAV yra ne 
tik vienas iš galingiausių 
kraštų pasaulyje, bet taip pat, 
Kennedy žodžiais, “jo de
mokratinės Institucijos yra 
kaip švyturiai kitoms tau
toms’*.

Tai reiškia, kad kraštas 
turi misiją ir tuo pačiu pa
reigą tvarkyti savo reikalus 
taip, kad būtų naudinga ne 
tik paęiam kraštui, bet ir 
visam pasauliui. Šią mintį 
Kennedy turėjo galvoje ci
tuodamas karaliaus Pericles 
kartą pasakytus žodžius Atė
nams; “Mes neimltuojam, 
bet esam pavyzdžiu ki
tiems...”

Uždaroje visuomenėje sa
vęs laikymas tarnavimo ki
tiems modeliu automatiškai 
reiškia priverstiną imitavi
mą kitų žmonių. Viešoje vi
suomenėje, kaip kad Atėnai 
buvo Pericles laikais, ir kaip 
JAV yra šiandien, tai reiškia 
pasiryžimą sekti pačiu ge
riausiu. Tai savo keliu gali 
Įkvėpti kitus žmones ir kitas 
tautas. Savo kalboje išrink
tasis Prezidentas išvardino 
būtinumus šiam sunkiam tiks
lui pasiekti, šie būtinumai yra; 
drąsa, sprendimas, integris- 
kumas ir pasišventimas.

Drąsa, Kennedy nusakymu, 
yra daugiau negu buvimas pa
siruošusiam rizikuoti. Šiuo 
žodžiu yra nusakomas nusi
statymas “sugebėti stovėti 
prieš savo priešus ir, Jei rei
kia, prieš savo sąjunginin
kus**. Drąsa taip pat reiškia 
rezistenciją prieš viešą spau
dimų. Tai reiškia, kad val
stybes vyro pareiga yra sek

ti ta politika, kuri yra gera ir 
naudinga, nors ir nepatenkina 
daugumos norų.

Kad nuspręsti, ar politinė 
linija yra gera ar bloga, val
stybės vyras turi turėti svei
ką galvoseną. Tam reikia 
“mūsų ir kitų klaidų pažini
mo, su užtenkama išmintimi 
žinoti, ko mes nežinojom ir su 
užtenkama drąsa tai pripažin
ti”.

Tai veda prie trečio būti
numo — integrifekumo, nes 
viešas pripažinimas klaidų 
yra bene pats svarbiausias 
elementas politinėje garbėje, 
į šį būtinumą taip pat įeina 
atsidavimas principams, ku
rie, kaip Kennedy išsireiškė, 
neturėtų būti apleisti dėl fi
nansinių laimėjimų ar dėl po
litinės ambicijos.

Sle siekiai negalėtų būti pa
siekti be visiško pasiaukojimo 
—- ketvirto Kennedy punkto. Jis 
kalbėjo apie pasiaukojusius 
vyrus, kaip apie žmones “savo 
garbę užstačluslus paskiram 
individui ar grupei ir ne kom
promise su savo pareiga ar 
siekiu, bet vien tik pasiryžu
sius tarnauti viešam labui ir 
tautos Interesui”.

Siekiai yra dideli ir kliū
tys Juos pasiekti nemažos. 
Tačiau pasiekti tobulybę nie
kad nebuvo paprasta ir lengva.

A. C.

Neužteko paskelbti...
, • I <

Po pravestų diskusijų savo 
tarpe L. Taryba surado pa
galiau kompromisinę išeitį ir 
nutarė pareikšti Vokiečiams; 
1) kad vasario 16 d. deklara
cija nėra priešinga 1917 m. 
nutarimui ir 2) kad 1917 m. 
gruodžio 11 d. nutarimas, kai
po pamatas santykiuose tarp 
Lietuvos ir Vokietijos, nėra 
Lietuvos Tarybos atmainytas. 
Apie tai buvo L. Tarybos Pre
zidiumo 1918 m. vasario 28 
d. pranešta Vokietijos relch- 
skanzleriui grafui v. Hertlln- 
gui, kartu pareiškiant vilties, 
kad Reicho vyriausybė parems 
L. Tarybą kitų vyriausybių 
atžvilgiu, kai ši kreipsis Lie
tuvos nepriklausomybės pri
pažinimo reikalu savo vasario 
16 d. deklaracijos pamatu.

Pagaliau Reicho vyriausy
bė, gana ilgai delsusi, reich
stago spiriama, pasiryžo vis- 
dėlto pripažinti Lietuvos ne
priklausomybę. I

L. Tarybos buvo 1918 m. 
kovo 20 d išrinkta delegacija, 
susidedanti iš kun' J. Stau
gaičio, Jono Vileišio ir manus, 
kuriai pavesta buvo pranešti 
Reicho vyriausybei savo ne
priklausomybės paskelbimą 
ir prašyti jos pripažinti Lie
tuvos nepriklausomybę. Kar
tu buvo leista delegacijai, kad 
L. Taryba stojanti už tokį tar
pusaviu Lietuvos ir Reicho 
santykių nustatymą, kaip jie 
formuluoti yra' jos 1917 m. 
gruodžio 11 d. nutarime. Ta 
prasme buvo surašytas dele

gacijai įgaliojimas, visų L. 
Tarybos narių pasirašytas.

L. Tarybos nariams, kurie 
žiūrėjo toliau į ateitį, buvo 
aišku; kad, laimėjus Vokie
čiams karą, vargu ir iš 1917 
m. gruodžio 11 d. formulės 
tektų kas teigiama Lietuvai, 
o pralaimėjus karą Vokie
čiams, kas atrodė jau tuomet 
greičiau lauktina, rišančios 
Lietuvą, pasirėmus ta formu
le, .konvencijos, turės atkristi 
savaime.

įteikus 1918 m. kovo 23 d. 
delegacijos surašytąjį Vokie
tijos vyriausybės adresu atl-% 
tinkamą raštą su prašymu pri
pažinti Lietuvos nepriklauso
mybę, Vokietijos' reichskanz- 
leris grafas v. Hertlingas iš
kilmingame priėmime, augš- 
tų militarinių ir civilinių pa
reigūnų apsuptas, paskaitė 
delegacijai Vokietijos kaize
rio Vilhelmo aktą, datuotą 1918 
m. kovo 23 d. iš vyriausios 
karo stovyklos, kuriuo pareiš
kiamas Lietuvos. nepriklau
somybės atstatymo pripaži
nimas su visomis, žinoma, 
1917 m. gruodžio 11 d. aktu 
pagrįstomis kliaūzulėmis.

Padėkojęs delegacijos var
du reichskanzlerlui už nepri
klausomybės pripažinimą, 
aš, delegacijos pavedamas, 
išreiškiau čia pat reichskanz- 
leriui Lietuvos Tarybos pre
zidiumo (Berlynan buvo ta 
proga atvykęs ir L. Tarybos 
pirmininkas A. Smetona) pra-

• atkalta ii 6 psl.
c*

šymą, kad malonėtų jis pa
skirti dieną ir valandą, kada 
L. Tarybos prezidiumas ga
lėtų Jį aplankyti ir pasitarti 
visais aktualiais Lietuvos 
klausimais. | tai relchskanz- 
leris tuoj atsakė, kad tatai, 
deja, šiuo tarpu nebūsią ga
lima, nes okupacinė vyriausy
bė laukianti mūsų Vilniuje tuoj 

metą Naprlklauaoaijrbėt a»lnaĮi*aa Kouaa 1920 m. vaaaric 16 d.

grįžtant rengiamoms ten pri
pažinimo proga iškilmėms.

Toksai reichskanzlerio pa
reiškimas buvo mums visai 
nelauktas, o buvęs Čia pat 
okupacinės vyriausybės šefas 
atrodė mums kiek sumišęs, 
tartum katė, paliejus! pieną. 
Tą staigmeną mes išsiaiški
nome sau Vokiečių nepasi
tenkinimu L. Tarybos politika 
ir nenoru daryti šiuo momentu 
tolesnių išvadų iš Lietuvos ne
priklausomybes pripažinimo 

akto, po moraline reichstago 
presija padaryto. Tatai visai 
patvirtino tolesni įvykiai.

Kokia nuotaika iš tikrųjų 
viešpatavo tuomet artimuose 
Vokiečių vyriausybei sluogs- 
niuose, gavome tą pat dieną 
patirti, kai dar anksčiau ba
rono Fr. Roppo sudarytoji 
Berlyne vad. Vokiečių — Lie
tuvių Draugija (tikriau pasa
kius, Vokiečių ekspozitūra

(Nukalta į 15 psl.)
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ADVOKATO D. NARGELEVIČIAUS ATSIMINIMAI;i ' I *

GRUODŽIO 17
PERVERSMO GENEZE

r

Kas verkė, o kas džiaugėsi...
Tęsinys

Antras kartu paskelbtas at
sišaukimas skambėjo:

♦
"Lietuvos karžygiai!

Su didele širdgėla skaičiau 
jūsų raštą. Pavojus, kur) Jūs 
nurodėte, buvo valdžiai tiks
liai žinomas. Daug kartų ir 
visais būdais ji buvo Įspėjama. 
Lietuva atsidūrė kryzkely, ku
ris buvo visai tautai aiškus, 
bet deja, ne vyriausybei. Su
sipažinęs su Įvykiais, krei
piausi j Respublikos Prezi
dentą Dr. Grinių, nurodyda
mas, kokia gali būti išeitis 
iš susidariusios padėties.

Bet su dideliu skausmu tu
riu nustatyti, kad jisai nesi
teikė jvertinti padėties rim
tumo. Mano, kaip ir kiekvieno 
lietuvio, yra šventa pareiga 
ginti ’'Lietuvos Valstybę ir 
Tautą šiuo tragiškiausiu jos 
gyvenimo metu. Todėl, pildy
damas šią pareigą, pasiryžau 
priimti uždedamą man šią 
svarbią naštą ir pasiėmęs val
stybės vado pareigas eiti jas 
tol, £ol pati tauta, teisėtu 
keliu pašaukta, išves kraštą 
Iš susidariusios padėties.

Sunkių bendrų su tavim — 
Lletuvos\kariuomene 1918 — 
1920 m. m. kovų atsiminimas 
duoda man gilaus Įsitikinimo, 
kad Jūsų pasišventimas Tė
vynės Motinos gerovei liko 
tas pats ir Jūsų pažadas pa
dės Įveikti visas Lietuvos 
priešų žabangas.
1926 m. gruodžio 17 d. Kaune"

(pas.) A. Smetona

Nepaisant V. Sidzikausko 
Ųcalblnėjimų ir Plechavičiaus 
grasinimų, tik apie 10 vai. va
karo Sleževičiaus kabinetas 
sutiko atsistatydinti, o dr. K. 
Grinius tą atsistatydinimą 
priimti.

Po to d r. Griniaus buvo pa
tvirtintas naujas ministerių 
kabinetas šios sudėties;

Ministeris pirmininkas ir 
užsienio reikalų ministeris 
prof. A. Voldemaras, seimo 
atstovas, finansų ministeris 
dr. P. Karvelis, seimo at
stovas, vidaus reikalų minis
teris pulk. lt. Antanas Mer
kys, švietimo ministeris dr. 
L, Bistras, seimo atstovas, 
žemės ūkio ministeris agro
nomas J. Aleksa, seimo at
stovas, susisiekimo ministe- 
rls inž. J. Jankevičius, tei
singumo ministeris teisinin
kas St. Šilingas, vidaus reikalų 
min. pulk. I; Musteikis, vals
tybes kontroiieriusrfr. A. Mil- 
čius, seimo atstovas.

Anot RYTO, 1926 m. gruo
džio 18 d. naujos vyriausybės 
politinis veidas atrodė taip; 
Prof. A. Voldemaras, pik. 
Merkys ir pulk. Musteikis tau
tininkai, Aleksa ir Jankevi
čius — ūkininkų partija; dr. 
Bistras ir dr. Karvelis — 
krikščionys demokratai, S. Ši
lingas — ūkininkų sąjunga; 
dr, Milčius — darbo federa
cija.

įdomu, kad, paskelbus nau
jo kontrolieriaus paskytimą, 
naujoji vyriausybė užmiršo

paskelbti buv. kontrolieriaus 
J. Mašioto atleidimą. Atrodo, 
kad tai Įvyko dėl to, kad J. 
Mašiotas nebuvo suimtas ir 
kartu internuotas su kitais 
vyriausybės nariais. Jis lai
mingai pramiegojo tą lemtin
gą nakt 
ryto,

savo bute ir tik iš 
eidamas sveikinti dr. 

Griniaus, sužinojo apie Įvy
kius.

Nemažiau Įdomus ir pa
skelbtas naujas vyriausybės 
sudarymo aktas, po kurio, be 
Įprastų respublikos prezi
dento Griniaus ir ministerio 
pirmininko Voldemaro, dar 
pasirašė krašto apsaugos 
ministeris pulk. Merkys ir 
1. e. vyriausiojo štabo vir
šininko pareigas pulk. Sko- 
rupskis, vienas iš vyriausių
jų perversmo organizatorių.

• te

8

Be to, kaip matyti iš to pa
ties RYTO numerio informa
cijos

"Respublikos prezidento 
pavestąjĮ • prof. Voldemarui 
sudaryti ir jo vakar vakarą 
sudarytąjį ministerių kabine
tą Valstybės Vadas p. A. Sme
tona patvirtino ir kabinetas 
nuo tos pat valandos jau pra
dėjo veikti".

Nuverstosios vyriausybes 
nariai liko internuoti iki gruo
džio 18 d., iki atsirado pulk, 
Škirpa ir paaiškėjo, kad Pa
nevėžyje stovinčios divizijos 
vadas pulk. Jakaitis atsisakė 
nuo savo sumanymo žygiuoti 
Į Kauną teisėtai padėčiai at
statyti.

T-: ' . ■■■ - ■

Padėties legalizavimas
Padėčiai legalizuoti liko 

tik per seimą pravesti prezi
dento perrinkimą.

Normaliai būklei esant, tai 
būtų nejmanoma, nes partijos, 
sudariusios vyriausybę buvo 

konstitu-

Nors rinkimų metu man teko 
būti posėdžio salėje publikai 
skirtoje vietoje, bet, kad ne
prasilenkus su tiesa, o ji tik 
viena man rūpi, čia perduosiu 
RYTO 286 Nr. (1926 m. gruo
džio 20 d.) aprašymą.

mažumoje. Tačiau 
ei jos 41 straips
nis, apie kurį jau 
rašiau, leido pre
zidentą išrinkti, 
bet kuriam atsto
vų skaičiui daly
vaujant posėdy
je. Tas straips
nis ir "moralinis 
spaudimas" leido 
išrinkti ir naują 
prezidentą.

Vyt. Maželio nuotr.

■'ll

- . -

-J '

Antanas Smetona su generolais • Raitikiu, Ctnium ir kf.
k

Vienybė, 1961 m. vasario 17 d.



Ministeris Pirmininkas prof. A. Voldemaras

PADĖTIES LEGALIZAVIMAS
Didysis istoriškas Lietu

vos seimo posėdis.
Seimo posėdis, sušauktas 

naujajam prezidentui išrink
ti, prasidėjo sekmadienį gruo
džio 19 d. 13 v. 30 min. Po
sėdį atidarė seimo pirminin
kas dr. J. Staugaitis. Atiden
gęs posėdį, dr. Staugaitis per
skaitė buv. respublikos prezi
dento atsistatydinimo raštą, 
po to paskaitė ir savo paties 
atsistatydinimą nuo pirmi
ninkavimo seimui^

Po to renkamas seimo pir
mininkas, kuriuo išrenka
mas buv. respublikos prezi
dentas A. Stulginskis.

Toliau posėdžiui pirminin
kaujant naujam pirmininkui, 
įvyksta valstybės prezidento 

, rinkimai.
Posėdyje dalyvauja 43 at

stovai (be opozicijos). Res
publikos prezidentu išrenka
mas absoliučia balsą dauguma 
Antanas Smetona, pirmasis 
Lietuvos valstybės preziden
tas.

Išrinkimas lydimas tokiais 
griausmingais . entuziastiš
kais "valio”, kokią seimas 
negirdėjo dar nė vieno karto.

Naujai išrinktas preziden
tas daro priesaiką, kurią priė
mė Ekscel. Arkivyskupas Me
tropolitas Skvireckas.

Prezidento priešaikos mo
mentas nepaprastai iškilmin
gas, jaudinantis ir graudus; 
daugelio atstovą ir publikos 
akyse ašaros.

Taip pat nepaprastai jaudi
nantis buvo momentas tuoj 
po- naujojo Respublikos Pre
zidento išrinkimo, kada Jį 
pradėjo sveikinti seimo, Ka
riuomenės ir visuomenės at
stovai.

Vienybė, 1961

Atstovui M. Krupavičiui 
sveikinant naujai išrinktąjį 
Prezidentą ir linkėjant jam 
Dievo pagalbos, stiprybės iš
tvermės ir ištiesus jam ran
ką, Ministeris Pirmininkas 
prof. A. Voldemaras ją dviejų 
draugiškai suglaustas rankas 
suspaudė .savąja ranka, lyg 
simboliškai jungdamas di
džiam Tėvynės darbui ją as

menyse tautininką ir krik- 
ščionią demokratą visuome
nes, lyg suburdamas tas dvi 
tautiškąsias krašto jėgas vie
name pasiryžime, kad taip 
gražiai jau įvyko ir, esame 
tikri, truks ir toliau didžiau
siai Lietuvos gerove ir jo
sios laisvei.

Posėdis baigėsi apie 14 vai. 
30 min.

Toliau seimas 15 v. 30 min. 
susirinko J 3-sios sesijos 
pirmą posėdį. Išrinkęs pirm. 
A. Stulginskį, I-uoju vicepir
mininku kun. M. Krupavičių, 
II-uoju dr. K. Ambrozaitį, sei
mas išsiskirstė.”

Tulžies liejimas
Tame pačiame RYTO nu

meryje redakcijos vardu 
Eduardas Turauskas ir Liu
das Gira sveikina naujai iš
rinktą prezidentą šiais žo
džiais:

"Garbingasis Tautos ir 
Valstybės Vade! Tautos va
liai pastačius Tamstą Val
stybės viršūnėje ir įtikėjus 
Tamstai Lietuvos likimą, 
teikis priimti mūsų re
dakcijos ir visų jos bendra
darbių vardu kuo šįrdirigiau- 
sius sveikinimus ir linkėji
mus garbingai pakelti sunkią 
Valstybės Vado naštą ir su
kurti Lietuvai Šviesia atei
ti.”

Vedamajame, užvardinta
me "Tautos valia”, redakto
riai dėsto: "Pirmiausiai ką 
galima neabejotinai konsta
tuoti — tai, kad paskutiniu 
poros dienų įvykiai pareiškė 
tikrąją Tautos valią geriau
siojo ir tautišklausiojo vi
suomenės elemento atstovau
jamą. Tiesa, šio pavasario 
seimo rinkimų dėka prie vals
tybės vairo buvo pastatyti to

ki žmonės, kurių darbai pa
rodė galvojančiai visuome
nei, nežiūrint partijų ar nu
sistatymų skirtumo, kad jei 
ir toliau jų rankose pasiliks 
valstybės likimas —• mes pa
lydėsime ir laisvę ir nepri
klausomybę ir raudonoji bol
ševizmo banga užplaus Lie
tuvą. ,

Matydama vis didėjantį rau
donąjį pavojų ir įvertindama tą 
kriminalinį pasingumą su ku
riuo buv. vyriausybė priim
davo visus jai teikiamus įs
pėjimus ... Kariuomenė, kuri 
tiek aukų yra padėjusi ir tiek 
kraujo praliejusi, begindama 
Lietuvos Nepriklausomybę — 
pasiėmė gelbėjimo iniciaty
vos.

Nors sauja kenksmingų po- 
litikanų ir kriminalistų kaip 
Plečkaitis, kuris karpė tele
grafo vielas 1919 m., kad pa
kenkus Lietuvos kariuomenei 
gintis nuo bolševikų, arba 
Markelis, kuris seimo posė
džiuose lėmė galą Lietuvos 
Nepriklausomybei, galėjo ty
čiotis iš švenčiausių tautos 
jausmų gana ilgai. Nors eks- 
ministeriai, kaip Sleževičius, 
kuris niekada nežinojo, ko no
ris ir kur einas su savo be- 
principe politika, arba Po
žėla, bolševikų komisaras, 
kuris intensingai bolševikino 
kraštą — galėjo ilgokai žaisti 
su Lietuvos nepriklausomy
be. Vistiek atėjo laikas, kada 
garbingieji kariai privalėjo 
visos kariuomenės ir visos vi
suomenės vardu pasakyti 
tiems sąmoningai kriminali
niams politlkanams — gana ir 
toks išganingasai visam kraš
tui "gana” buvo jiems pasa
kytas naktį iš gruodžio 16 į 
17 d.

Ne laikas dar minėti atski
rų pasišventėlių nuopelnus 
prieš Lietuvą del jų kilnaus 
pasiryžimo. Bet mes laikome 
savo garbinga pareiga žemai 
nulenkti galvą prieš visus 
tuos, kurie viską pastatė ant 
kortos — savo laisvę ir gyvy
bę, kad atvaduotų Lietuvą nuo 
kenksmingų avantiūristų sau
jos...

Antras dalykas, kurį mums 
tenka pabrėžti — tai kiek supu
vusi buvo senoji vyriausybė, 
kiek sukirmijusi iš pat vi
daus, kokią baisią kilpą ka
bino ji Lietuvai ant kaklo, 
kad nesirado ne vieno žmo
gaus, kuris būtų ryžęsis mirti 
ją begindamas ir kad nerei
kė jo nė vieno šūvio, kad ją, 
kaipo visos Lietuvos gėdą, 
nušluoti”.

Atrodo, kad parlamentinės 
partijos — krikščionių demo
kratų — oficiozo vedamajam 

■ parlamento collegu adresų net 
perdaug išlieta tulžies Ir pa
vartota visais atvejais neko
rektiškų, pasakyčiau, net ne
leistinų išsireiškimų.

Bet RYTO redaktoriams dar 
Ir to neužteko.

Kitame paslapyje didelė
mis raidėmis atspausdintas 
tokio turinio atsišaukimas: •

"Budėkime! Tikriausiomis 
mūsų turimomis žiniomis, iš 
karto moraliai perblokšti buv. 
ministerial ir visokį socia-

ministeris L. Bistras 
pogsrbia Kalvarijos iauli.

listų "lyderiai” pradeda atsi
kvošėti ir landyti po pažįsta
mų prieškambarius savo pa
dėjimui išaiškinti ir sau sim- 
patikų susirasti. Tautos ir 
kariuomenės valia pastatytoji 
vyriausybė privalo budėti, kad 
Tautos žudytojų — politikanų 
gaujos nebūtų galandamas jos 
pašonei peilis.’’

Iš kronikos skyriaus mato
si, kad redakcijos pakelta nuo
taika persimetė net į viešuo
sius darbus mieste, kur pas 
darbininkus pastebėtas dvi
gubas — trigubas darbingumo 
pokėlimas.

Teisingume Min. S. šilingai.

Aplamai pakeltą nuotaiką 
šiek tiek gadino Varšuvos ra
dijo gruodžio 19 d. praneši
mas, kad lenkai esą nusista
tę J Lietuvos įvykius ir vi
daus reikalus nesikišti, nes 
lenkai dėl tų įvykių jokios 
baimės nejaučia ir jokių išo
rinių komplikacijų nelaukia. 
Tačiau esą abejotina, ar Lie
tuvos politikai nepradės ri- 
valizuoti savo tarpe (savitar
pio kovos).

Krikščionių bloko organas 
RYTAS, klaidingai manyda
mas, kad gruodžio 17 d. įvy
kiai yra krlkščioniųdemokra
tų laimėjimas, priešingai par
lamentarinei etikai ir papras
tam žmoniškumui (gulinčio 
nemušama) nepagailėjo šlyk
ščiausių epitetų savo parla
mento collegom (red. E. Tu
rauskas buvo III seimo na
rys) ir jų pastatytai vyriausy
bei. Juo labiau, kad liaudinin
kų, kartu ir socialdemokratų 
koalicinis laikraštis LIETU
VOS ŽINIOS karo komendanto 
dar nebuvo leistos ir puola
mieji gintis negalėjo.
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Jieškanf dialogo su tėvyne
(Atkalta H 7 ps/J

Dafrykimės toliau. Knygų lentynėlėse 
esame .įrlkiavę iš okup. Lietuvos “pasi
skolintais” ir čia padaugintais leidiniais. Is 
okupanto leidžiamos spaudos išgnybę, savo- 
jon dedame lietuvių menininkų darbų repro
dukcijas, Lietuvos vaizdų foto nuotraukas.

Nusiperkam knygynuose, džiaugiamės ir 
kitiems parodome puikias Lietuvių Liaudies 
Meno knygas. įdėmiai sekame ir rašomiems 
išeivijoje mokslo darbams davinių ir patik
slinimų jleškome okupacijoje parašytų lie
tuvių mokslininkų studijose.

Niekas nenuogąstauja ir neįtaria, jog tai 
būtų artėjimas į susitaikinimą su sovietiniu 
okupaciniu režimu.

Bendravimas su pavergtais 
lietuviais nėra bendravimas

su Sniečkum, Niunka, Paleckiu...
Mes galime tik džiaugtis, kad pavergtas 

lietuvis ir sunkiausiose sąlygose dirba kū
rybini darbą, garsina Lietuvos vardą, geba 
nulenkti jo kūrybai taikomus okupanto varž
tus, tarp eilučių išreikšti savo sielvartą, 
meilę savo kraštui, panieką okupantui. Tokia 
kūryba džiaugiasi mūsų broliai krašte, džiau
giamės, gėrimės ir didžiuojamės mes, išei
viai.

Tiesa, šiandieninis bendravimas vyksta 
viena kryptim. Lietuvos okupantas neleidžia 
išeivijoje sukurtas menlnes-kultūrlnes ver
tybes padovanoti pavergtam lietuviui. Jis 
lietuvius laiko atitveręs nuo išeivijos aruo- • 
dų.

Ikšiolinių “mainu” balansas nėra išlygin
tas. Kažkokiais keistais išrokavimais oku
pantas kartą drįso žurnale Pergalėje iš
spausdinti dvi ar tris satyras iš Antano 
Gustaičio rinkinio “Anapus Teisybės.”

Išeivijoj mirus rašytojui Vincui Krėvei, 
okupanto leidykla pradėjo leisti kai kuriuos 
Jo raštų tomelius. Leidžia... bet nutyli V. 
Krėvės prieš okupantą padarytus pareiški
mus.

Tai ir viskas iš stambesnių vertybių 
“apsikeitimo”. >

Peledlski ūkčiojimai ir kas toliau
Pastaruoju metu lyg ir padažnėjo ūbavi

mai užmegzti bendradarbiavimą su išeivija. 
Kas nori — gali tų ūbavimų klausytis ir 
gali praleisti negirdom.

Mano asmenišku įsitikinimu, ūbautojų nuo
širdumą vertėtų patikrinti. Pirmai pradžiai 
pakaktų jų atsakymo, kad ir į šluos klau
simus:

Ar galite užtikrinti, kad j pavergtą Lie
tuvą pasiųsta išeivijos spauda pasieks bau
džiavą nesantį lie«.uv|?

Ar į viešąsias bibliotekas bus įsileista 
laisvame pasaulyje gyvenančių lietuvių ra
šytojų, mokslininkų parašyti veikalai?

Ar lietuvių kompozitorių išeivijoje su
kurti kūriniai galės būti įtraukti į orkestrų, 
dainos ansamblių, paskirų vokalistų ir in
strumentalistų repertuarą?

Ar okupanto leidžiamoje spaudoje galėsit 
paminėti ir recenzuoti lietuvių išeivijos iš
leistas knygas?

Ar Vilniaus radijas galės savo klausyto
jams pertransliuoti (iš atsiųstų plokštelių bei 
magnetofono Juostų) išeivijoje atliekamas 
muzikines kompozicijas?

Joseph Andrusis
TRAVEL BUREAU "W
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PERKANT - PARDUODANT NANUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, A PD R A ŪDOS, • f f
fadaralinių ir valstybių (Incoma Tax) uipildymu, pirkimui piniginių parlaldų

(Monay Ordors) ir įvairiaisiais kitais reikalais, k ra i pk i ta s

HAVEN REALTY & INSURANCE
87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y. TEL. VIRGINIA 7-4477

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 s. ▼. Sek m. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 v. v;

87-09 Jamaica Avenue . bilietai parduodami . 
visomis susisiekimo priemonėmis

Woodhaven, 21, N. Y j visas pasaulio vietas

Ar Vilniaus televizijoje galėsite žiūrovams 
parodyti filmus —• kronikas iš lietuvių gy
venimo išeivijoje?

Tokie tad “pirmai pažinčiai” klausimai. 
Jei į Juos butų atsakyta “taip”, — bend
ravimas gali būti Įmanomas.

Ponas Žymantas paskaitęs “pirmai pa
žinčiai” statomus klausimus, gali šūktelti 
“O kur politinės problemos?”

Mano supratimu, patelktų sąlygų išpildy
mas būtų tik bėglų nutiesimas, kuriais vė
liau butų galima bandyti paleisti “sunkia
svorius traukinius”...

Kq sako turistai Is Lietuvos
Pono Žymanto įtaigojlmas, kad susitikus 

su turistais reikią “visu griežtumu kelti 
Sovietų pagrobtos Lietuvos nepriklausomy
bės grąžinimo klausimą ir reikalauti pri
pažinti lietuvių tautai tą pačią teisę, kurią 
Maskva pripažįsta visoms Afrikos ir Azijos 
tautoms*./’

Toks klausimas, gal klek kitokiais žodžiais, 
buvo lukštentas su turistais. Atsakymas: 

“Balandėliai brukuonėliai. Ateikit, išlais- 
vinklt mus. Bronzinius paminklus pastatysim 
Jums. Pastatysim iš medalių, kuriuos ir kar
ves melždami užsikabiname. Norim būti lais
vi ir nepriklausomi. Balandėliai, ar per- 
prantate. Joge! yra vyresnis brolis... Virpi
name kinkas mes, virpate ir tamstytės”.

Kadaise skaičiau spaudoje garbingo pre
lato Krupavičiaus kažkur pasakytus žodžius, 
kad jis ir su velniu sutiksiąs eiti į šnekas, 
kad tik pagelbėjus lietuviams ir Lietuvai.

O kad reikia jieškoti kelių ir būdų leng
vinti mūsų brolių buitj bei trumpinti oku
pacijos metus, yra musų išeivijos šventa 
misija.

St. Žymanto Dirvoje pažertos baisios pra
našystės dėl pasėkų bendraujant su tėvyne, 
primena labai, oi labai seniai skaitytą kny
gą — Peklos Garsas.

Žvilgsnis pirmyn ir atgal
Spaudoje pranašų buvo pagarsinta, kad 

dialogui su tėvyne vesti būsią leidžiamas 
žurnalas FLUXUS.

Jei žurnalui leisti kolektyvas turi inten
cijas tarnauti mūsų vieningam siekimui at
kurti Lietuvos nepriklausomybę, bendram 
darbui Jungti lietuvių išeivijos ir už gele
žinės uždangos esančias jėgas, žurnalas bus 
visų laukiamas svečias.

Bet... Jei Jis būtu pasinešęs skelbti Krem
liaus “evangelijas*’ A- taptų Sniečkaus, Pa
leckio, Niunkos, Rotomskio, Preikšo ir kitų 
bonzų garsintuvu, tai šiandien jau galime 
pasakyti:

“Balandėliai, jūs turit Kremliaus išduotą 
bilietą, vagonan įlipote ne toje stotyje ir ne 
| tą traukinį”.

Turizmas... į ardvų

Telefonas 
VI 7-4477

?

J. Smetonos nuotrauka
Baltimorbs liatuvių tautinių šokių grupb Šoka Malūnų.

BALTIMORĖS TAUTINIU ŠOKIU GRUPĖ
Baltimore, Md.—šokių gru

pė buvo įkurta 1949 m. Birutės 
Caplikaitės pastangomis. Va
dovais buvo:.Lozaltytė ir Dii- 
lienė. Nuo 1953 m. vadovauja 
Balys Brązauskas. šokiams 
groję yra: Albertas Juškus, 
Stupuras, J. Lekavičius ir kt. 
Nuo 1958 m. grupė turi savo 
muzikantus: E. Višinskaitė, 
E. šilgalis, A. Petruševičius. 
Paminėtina E. Višinskaitė, 
trečios kartos Amerikos lie
tuvaitė, dabar studijuoja mu
ziką Washingtone. Metai iš 
metų grupės sąstatas keičiasi. 
Dabartinė grupė yra penkta.

Veikla plati. Keletą kartų 
pasirodė televizijoje. 1956 m. 
sausio mėn. šoko prezidento 
įvedimo (inoguracijos) proga. 
Annapolis irgi tautinius šokius 
yra matęs lietuviško ąžuolo 
aplankymo proga. 1960 m. gru
pei dalyvaujant Annapolyje pa
minėti birželio trėmimai. 
Tremtinių Draugijos, L. B. 
apylinkės, Balfo 64sk„ L.V.S. 
Ramovė ir kitų vienetų pa
kviesta grupė nuolat suteikia 
progą Baltimorės lietuvių vi
suomenei pasigėrėti tauti
niais šokiais.

M. Šimkus

Balt i maris IMsvI^į tautinių šokių grtąriFs muaifamfai: M k. j d. 
E. Viflnkaltd, A. Kudirka, V. Račkauskas, E, Šilgalis.

NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDĘ 

RKIKALAIS KREIPKIS J

AMERICAN HOME REALTY 
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21, 
N. Y. — (Forest Parkway .stotis) 

Tel. Hickory 1-5220
Advokatas William J. Drake 
Licensed Real Estate Brokeris

Pagalvok apie savo ateiti — ieškok 
tinkamą namą savo Seimai ir sau. 
Neatidėliok, bet ieškok, ir kreipkis 1

AMERICAN HOME REALTY

»

Šiai firmai vadovauja biznyje patyręs advokatas WILLIAM 
J. DRAKE. Jis gerai apylinkę pažįsta, nes Čia buvo kandi
datu į Kongresą. LIETUVIAMS SPECIALUS PATARNAVIMAS. 
Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
A paraus k nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavybės. 
Nė per vieną kitę greičiau nuosavybę neparduosi. Niekas 
kitas Tau nesuras tinkamesnių narnų.

Vienybė, 1961 m. vasario 17 d.
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ALT VYKDOMOJO KOMITETO PRANEŠIMAS

Jungtinių Tautų penkioliktoje sesijoje, kuri bus tęsiama kovo 7 die
nų, Sovietų Sąjunga ir jos vadovaujamas komunistinis blokas kėlė didelį 
triukšmų vadinamojo “kolonizmo” (ar “kolonializmo”) klausimu. Gin
čai šituo klausimu buvo laikinai baigti, priėmus 89 balsais Afrikos-Azijos 
tautų pasiūlytų rezoliuciją, vietoje Kremliaus delegacijos įteikto pareiš
kimo, piktai puolančio Vakarų “imperialistus”, primoje eilėje Jungtines 
Amerikos Valstybes. %'

Jungtinės Valstybės ir artimiausieji jų sąjungininkai susilaikė nuo 
balsavimo, ir tuometinis Amerikos delegatas, ambasadorius James J. 
Wadsworth, kritikuodamas ja pareiškė stiprių rezervacijų dėl jos turinio. 
Savo kalboje, I960 m. gruodžio mėn. 14 d., jisai pastebėjo, kad “koloniz
mo” rezoliucija privalo būt taikoma ne vien Azijos ir Afrikos, bet ir ry
tinės Europos tautoms, gyvenančioms Sovietų kolonizmo junge.

Netrukus po to, Generalinės Asamblėjos sesija buvo pertraukta ir jos 
tęsimas nukeltas į šių metų kovo mėnesį. Buvo laikinai nutraukti ir de
batai kolonizmo klausimu, kuris, Jungtinių Valstybių požiūriu (kaip ma
tyt, iš buv. ambasadoriaus Wadsworth’o pareiškimo), toli gražu nėra pil
nai išspręstas ir baigtas.

Bet ar kolonizmo debatai atsinaujins, vėl susirinkus New Yorke 99 
tautų atstovams, šiandien to niekas nežino. Tai pareis nuo įvairių ap
linkybių ir tarptautinių santykių, kurie diena iš dienos keičiasi. Naujosios 
JAV administracijos programa Jungtinių Tautų atžvlgiu dar nėra su
tarta su kitomis draugingomis vyriausybėmis.

Todėl atrodo, kad bus tikslingiau mums, Amerikos lietuviams. Va
sario šešioliktosios minėjimų rezoliucijose bei pareiškimuose statyti pir- 
mon vieton bendrąjį Lietuvos laisvės reikalą, šituo reikalu mes galime 
tikėtis iš prezidento Kennedy ir jo administracijos pilno pritarimo, nes 
jisai yra aiškiai'* ir oficialiai pasisakęs už “rytinės Europos žmonių laisvę 
ir gerovę”.

Mums svarbu, kad ir Amerikos valdžia, ir plačioji šios šalies visuo
menė neužmirštų, jog tarp Maskvos pavergtų ir laisvės trokštančių ryti
nės Europos tautų yra ir mūsų tėvynė Lietuva.

Dar kartą Amerikos Lietuvių Taryba ragina visus ALT skyrius, drau
gijų sąryšius ir paskiras draugijas pasidarbuoti, kad Lietuvos nepriklau
somybės paskelbimo 43-ji metinė butų paminėta kuo įspūdingiausiai.

Visos minėjimo proga sudėtos aukos bei kilos pajamos privalo būt 
skiriamos tik Lietuvos laisvinimo reikalams ir siunčiamos ALT centro 
iždan. Toks pageidavimas buvo vienbalsiai pareikštas Amerikos Lietuvių 
Tarybos suvažiavime.

ALT VYKDOMASIS KOMITETAS:

L. šimutis, pirmininkas Dr. P. Grigaitis sekretorius
M. Vaidyla, iždininkas

Chicago, Ill., 1961 m. Vasario mėn.
i

' Post scriptum, šis pranešimas buvo paruoštas, kai atėjo nemaloni 
žinia apie Brazilijos prezidento nedraugingą pasielgimą Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos atžvilgiu. Kaip Amerikos piliečiai, mes neturime teisės 
kištis į svetimos valstybės politiką, bet turime budėti, kad Lietuvos lais
vės reikalas nenukentėtų šioje šalyje. Būkime pasiruošę kovoti ir dirbti!

Juozo Balaičio lai 
dotuves HuUenfel- 
de, Vokietijoje: 
Laidotuvių eisena 
pro Vasario 16 gim
nazijos rūmus, ai 
sisveikinimas su 
velioniu kapuose, 
karstas prieš nu
leidžiant i duobę.

...........  ........................ . .... .

Dabar
(Afke/ta ii I psh)

jai, Turkijos valdovai tos takti
kos laikėsi iki pirmojo pasau
linio karo.

Nenuostabu, kad Adomas 
Mickevičius, savo gyvenime 
niekad nebuvęs Lenkijoje, va
žiavo i Konstantinopoli organi
zuoti emigrantu kariuomene, 
kuri, Turkijos padedama, turė
jo užpulti Rusija ir tuo būdu 
išlaisvinti Lietuvą su Lenki
ja-

Tiesa, tai Adomo Mickevi
čiaus svajonei - tiesiog arčiau, 
aplink greičiau - nebuvo lemta 
įsikūnyti. Bet tai nebuvo vieno 
poeto svajonė.

Ilgainiui, valstybių vardošau- 
kyje, nei Lietuva nei Lenkija

, nebuvo minimos, bet kova už ju 
nepriklausomybe ėjo iki pat 
galo.

Kai Eisenhoweris su Nixonu 
pasikvietė Chruščiovą, tai vie
name labai iškilmingame Los 
Angeles priėmime jis buvo pa- 

. klaustas, kiek Sovietu Sąjunga 
turi prezidentu.

- Be manes, kaip Sovietu Są
jungos ministeriu tarybos pre
zidento, yra dar penkiolika res
publiką, kurios turi savo auto
nomijas ir prezidentus, atsakė 
Nikita. J

Taigi, paties Chruščiovo žo
džiais tariant, dabar Lietuva 
turi autonomiją, kuri, antrojo , 
pasaulinio karo audros pasėko
je, užėmė nepriklausomybės 
vieta.

Nežinia, kaip anų laiku Lie
tuvos autonomijos šalininkai 
būtu reagavę, jeigu jiems būtu 
buvusi pasiūlyta tokia autono
mija, kaip dabartinė - su kom
partijos ansambliu Vilniuje, 
bet su dirigentu Maskvoje. .. 
Bet galima įsivaizduoti, kaip 
būtu reagavęs Leninas, jeigu, 
pavyzdžiui, 1918 metais Stepo
nas Kairys, Antanas Smetona, 
Mykolas Sleževičius ar Mykolas 
Krupavičius jam būtu pasiūlė 
lietuviško kirpimo autonomiją 
Rusijai...

Nepriklausomybė, kaip go- 
mulkinės Lenkijos, dar, gal 
būt, nei šio nei veršio,pasaky
tu ūkininkas Vilkaviškyje, bet 
autonomija, su baudžiava kol
chozuose, arba kalėjimu Sibire, 
- ne, niekados.

REIKALINGA SKUBI
Prezidentui ir vyriausybei 

Brazilijos Respublikoje pasi
keitus, buvo pastebėtas politi
niu nuotaiky pakeitimas. Pagal 
gautus iŠ Brazilijos tikrus pra- 
neSimus tos naujos politines 
nuotaikos įtakoje tenykšte vy
riausybe gali siekti nustatyti 
palankesnius santykius su So
vietų Sąjunga ir gali eiti prie 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
pasiuntinybių diplomatinio sta- 
tušo Brazilijoje susiaurinimo 
arba net panaikinimo.

Šį komunikatą skelbiant 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pasiuntinybių Brazilijoje diplo
matinio pripažinimo susiauri
nimo klausimas tebebuvo svar
stymų stadijoje. Svarbu, kad 
visų kraštų lietuvių bendruo-.. 
menes, politines, religines, 

VISUOMENES AKCIJA 
ekonomines, kultūrines ir kito
kios organizacijos, o taip pat 
ir pavieniai asmens, tuoj siųstų 
telegramas ir laiškus oro paštu: 

Jo Ekscelencijai JANIO 
QUADROS, Brazilijos Prezi
dentui, Brazil arba

Jo Ekscelencijai DR. AL
FONSO AVINOS de MELLO 
FRANCO, Brazilijos Užsienio 
Reikalų Ministeriui, Rio de Ja
neiro.

Telegramose ir laiškuose 
prašyti nepripažinti Sovietų Są
jungos okupacijos Lietuvoje ir 
toliau tęsti suvereninės Lietuvos 
Respublikos atstovybės ir konsu
latų pilno štatuso pripažinimą.

Telegramas ir laiškus ge
riausia būtų rašyti portugalų ar 

'prancūzų kalbomis.
VLIKo Piczidiumas

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE SEKRETORIUI

Daktarui Matui J. Vinikui
IŠSISKYRUS IŠ GYVŲJŲ TARPO

JO ŽMONAI IR ŠEIMOS NARIAMS 
REIŠKIAME NUOŠIRDŽIA UŽUOJAUTA 

NEW JERSEY SENESNIEJI VEIKĖJAI: 
Ignas ir Veronika Budreckiai, Elizabeth, N. J. 
Juozas ir Marcele Garoliai, Verona, N. J 
Simas ir Ona Gudai, West Orange, N. J. 
Jurgis ir Marė Katiliai, Kearny, N. J 
Juozas Kralikauskas, Newark, N. J. 
Julius ir Anelė Pakniai, Arlington, N. J. 
Albinas ir Jieva Trečiokai, Orange, N. J.

LIQUOR STORE
* JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

•103*55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. *
'Telefoną#: Virginia 3'3544

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENŲE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

-
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įspūdinga Vienybes deimantinio 
koncerto programa

Deimantinio jubiliejaus koncertui ir 
minėjimui Vienybė ruošiasi jau porą me
tų. Nenuostabu, kad ilgesnio laiko būvy
je įvyko eilė pakeitimų: su sale, su pro
grama ir net minėjimo data. Visi pakei
timai, betgi, buvo daromi su viena min
timi — surengti įdomų, įspūdingą mi
nėjimą, kuriuo kiekvienas galėtų pasi
džiaugti, pasididžiuoti. . . Reikia pripa
žinti, kad po visų pastangų tai pavyko 
padaryti. Vienybės deimantinio jubilie
jaus koncerto programa visuomenės ne
apvils. Tos dienos įspūdžiai amžinai liks 
kiekvieno dalyvio atmintyje.

Programa apims 75 metų laikotarpį. 
Žiūrovas pamatvs lietuvį, koĮcs jis buvo 
1885 metais ir koks jis yra dabar. Per * 
tris valandas bus pavaizduota praeitis ir 
dabartis. Visa tai, kaip žinoma, įvyks 
balandžio 16 d., 2;30 vai. po pietų, Aca
demy of Music Brooklyne.

Pirmąja! programos pusei, liečian
čiai praeitį, rašytojas - dramaturgas A. 
Škėma ir aktorius - režisierius Vitalis 
Žukauskas paruošė specialų veikalą, ku
rį šiomis dienomis pradeda repetuoti .

Rašytojas Antanas Škėma

Dalyvauja aktoriai, choras, šokėjai. Be 
to, kaip jau buvo pranešta, Vienybės dei
mantinio jubiliejaus minėjime dalyvaus 
ir mūsų įžymiausia Hollywood© žvaigždė 
Rūta Lee Kilmonytė.

Antroji programos dalis vyks su sim
foniniu orkestru, kurį sudarys pagarsė
jusio’’Symphony of the Air" nariai, mūsų 
solistai bei instrumentalistai, 
jant komp. Vladui Jakubėnui.

Dėl Jakubčno šia proga norisi pada
ryti keletą pastabų, kurios parodo, kaip 
jis vertinamas kitataučių muzikų.

Maždaug prieš dešimt metų Jakubė- 
nas yra dalyvavęs kaip akompaniatorius 
viename - lietuvių koncerne, Carnegie 
Hall, New Yorke. Programai pasibaigus 
grupč amerikiečių muzikų dalyvavusių 
tame koncerte buvo paklausti kokie jų įs
pūdžiai. Vienas tos grupės dalyvis paša - 
kė:

"Nesupykite, bet mums labiausiai pa
tiko akompaniatorius. . ."

Vlado Jakubėno muzikalumas pasi
reiškia ne tik prie piano, kuris dainuoja 
ypatingu grožiu, kai jis skambina. Kaip 
kompozitorius jis dar įdomesnis. Vienas 
iš žymesnių Amerikos kompozitorių, Don 
Gillis, kuris su Jakubėno kūryba susipa
žino 1958 m. įvykusiame P. L. Bendruo
menės koncerte Carnegie Hall, pareiškė:

"Aš esu sužavėtas Jakubėno kūryba, 
jo orkestravimo stiliumi ir jo paties as
menybe. Nesitikėjau, kad lietuviuose ga
lėtų būti toks didelis muzikos talentas . 
Turėtumėte jį vertinti ir branginti. . ."

Jakubėną, kaip dirigentą, New Yorko 
visuomenė pirmu kart pažins Vienybės 
deimantinio jubiliejaus koncerte. Jis di
riguos savo korinius, taip pat vadovaus 
orKestrui su solistais -4 arfistei Carol 
Cheleden, dainininkei Aldonai Stempužie- 
nei ir pianistui Antanui Smetonai, kuris 
atliks įspūdingą Brahmso niano koncertą 
(pirmąją dalį) su orkestru.

Tiek apie solistus tuo tarpu. Vėliau 
apie juos bus parašyta plačiau.

šia proga norima priminti, kad jau 
platinami bilietai, kurių kainos (įskai
tant federaliniusir miesto taksus): $5.00 
$4.00 ir $3.00. Bilietus į Vienybės dei
mantinio jubiliejaus koncertą galima gau
ti Vienybėje, 192 Highland Boulevard, 
Brooklyn 7, N.Y. ir pas platintojus 
Brooklyne taip pat kituose miestuose.

J ^Vienybės deimantinio jubiliejaus 
minėjimą ruošiasi gausios lietuvių eks %

kursijos iš Connecticut, Pennsylvanijos , 
Maryland, Massacnussets, Illinois ir ki-

vadovau- tų valstybių, kaip ir prieš 25 metus, kai 
laikraštis minčjo savo auksinį jubiliejų.

VIRŠUJE: Alice Stephens ir jos dainininkės po savo jubiliejinio 
koncerto, Įvykusio Chicagoje praeitais metais. Dešinėje (prie 
piano) tėvas Parkaitis, smuikininkas Francois d'Albert, an
samblio vadovė Alice Stephens, akompaniatorius ir padėjėjas 
George Lawner ir dainininkės. Šiomis dienomis Alice Stephens 
ansamblis išleidkla stereo f on iš kg (hi-fi) plokštelę, kurioje Įdai
nuotos dainos iš sukaktuvinio koncerto. Kaina už stereofoninę 
plokštelę $5.95, už hi-fi - $4.95. Užsakymai dabar priimami se
kančiai: Alice Stephens, Chicago Conservatory, 64, E. 'Van Bu
ren St., Chicago 4, III., arba - Jone Bobiniene - 1530 S. 49th 
Ave., Cicero 50, III. Plokšteles padare RCA Victor, Budapest 
Gold Label.

Vitalis Žukauskas, visuomenės mėgiamas aktorius, kartu su ra
šytoju A. Škėma, ruošia Įdomią Vienybės deimantinio koncerto 
programos dal[ laikraščio praeičiai pavaizduoti.

i VIENYBĖS
41

41 
<31 
O 

. 41
41
41
4B
4C
41

deimantinio jubiliejaus 
Minėjimas - koncertas ir banketas 
įvyksta 1961 m. balandžio 16 d.

Jul lajinis K one artos be* Jubiliejinis banketas bus
BROOKLYN ACADEMY HOTEL GRANADA

i MLISIC VI. tr I Avė
2:30 vai. p. p. 6:30 va, vok

12 Vienybė, 1961 m. vasario 17 d.
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Beldžiuosi i jus u duris
Apie deBimt metų patylėjus, lyg nedrąsu 

žengti į Vienybės skiltis nepasibeldus.
M Bet negaliu ir praeiti pro Balį, kai Vieny

bė BvenCia tokį brandų 75 metų jubiliejų.
Vienybė ’’lietuvninkų” mano namus lanko 

jau 30 metų. Taigi, ji lyg mano jaunesnioji se- 
• šuo...

Mudu su vyru sklaidom Vienybės lapus kas 
savaite ir tik gėrimės, kad ji žydi ir klesti, 
kaskart vis gražiau ir įdomiau.

Įpatingai mes vertiname Juozo Tysliavos 
’’Dabar”. įskilus kuriam nors klausimui, lie
tuvių ar amerikinės politikos raidoje gali skai
tyti sieksninius apraBymus, klausyti radijo, o 
vis nesuvoki vidurio. Vieni taip, kiti kitaip tą 
patį aiBkina bei ginCija. Ir tik Štai Juozo Ty- Į 
sliavos ’’Dabar” kolumnoje, lyg ant svarstyk
lių pasverta iBvada.

Tai Čia, kaip mano vyras sako, Juozo Tys
liavos žurnalistinis gabumas.

praeitų metų pabaigoje ir Šių pradžioje, 
Vienybėje pasirodė keleto senosios kartos vei
kėjų ir žurnalistų veidai bei mintys. Pamačiu
sį, nė nepajutau, kaip surikau; ’’Welcome Ho
me!” Ne dėl to, kad Šie asmenys balų, iB Vie
nybės puslapių kada iBsijungę. Ne. Tik dėl man 
nežinomų priežaBCių, kaip ir afi pati, jie il
gesnį laiką tylėjo. Lyg butų atostogų iBvykę. 
Dabar jie grįžo į Vienybės lapus. Kaip jauku 
buvo pamatyti: inžinierių ir didelį lietuvybės 
ramstį Pijų J. Žiūri; buvusį Dirvos leidėją 
žurnalistą ir raBytoją Kazį S. Karpių; buvusį 
Vienybės^ redaktorių Vytautą Sirvydą, mūsų 
didelę veikėją ir buvusią Vienybės Moterų Pa
saulio redaktorę Pranę Lapienę ir kitus.

Bet...dar vienas kitas tebėra atostogose. 
Tikiuosiu, kad ir jie netrukus pasirodys.

Vienybė, mano supratimu, yra viena graži 
senosios, o dabar jau ir jaunosios kartos Bei- 
ma. Senųjų stulpų atrama ir jaunųjų pakaita.

/

Jai kuris jų kur ilgiau užtrunka, likusieji 
tuojau pasigenda ir iBsiilgsta. O susirinkus vi
siems po Vienybės sto^u, vėl kyla BeimyniBkos 
nuotaikos.

Linkiu Vienybei nuolatinio klestėjimo, o jos 
leidėjams — Juozui ir Valei Tysliavams, taip 
pat Juozui, Jr., Vienybės fotografui, didžiau
sios valios ir jėgų.

MARIJA SIMS 
Detroit, Mich.

i V/enas iš dailininkas A. Morkor kurinių, liatatytų jos darbų parodoj* dabar vykstant ioĮa YMHA 
Bergen County, 211 Essex Street, Hackensack, N. J. Paroda tpaia iki vasario 26 d.
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Margeris, Petrikienė ir Lietuva ... (Atkelto ii 5 pal.)

Išeivių troškimas yra — sugrįžti, jeigu ne 
ant visada, tai bent nors vieną kart aplan** 
kyti savo gimtąjį kraštą, pasimatyti su tė
veliais, broliais, seserims ir dar nors kar
tą pasigrožėti tomis gražiomis Lietuvos 
lankomis, miškais ir pievelėmis.

Taigi, K. Petrikienė, kaip ir dr. A. Mar
geris, tada buvo patenkinta laisva Lietuva, 
jos pažanga, jos pavyzdinga tvarka ir t. t. 
Tiesa, tada Brooklyn© Laisvė už tai atsiker- 
šijo — įdėjo karikatūrą, kur K. Petrikienė, 
atsiklaupusi, bučiuoja A. Smetonai batus.... 
Mat, tais laikais Laisve turėjo skaudamą 
dantį prieš K. Petrikienę dar ir dėl to,

kad ji, kartu su L. Prūseika, vedė šaltą 
ir karštą "sklokos” karą prieš A. Bimbą. 
Bet vėliau pats Bimba su savo bimbukais 
pakeitė liniją — organizavo akcija už Vil
niaus vadavimą, rengė Vasario 10 minėji
mus ir, be to, savo skiltyse skelbė, kad 
“Lietuvos komunistę partija su ginklu ran
koje kovos už Lietuvos nepriklausomybę“...

Taigi, šio rašinio tikslas parodyti, kad 
mūsą komunistai Amerikoje ne visada buvo 
tokie, kaip dabar — klusnūs Lietuvos oku
panto tarnai. Kiek kartu Jiems dar teks 
savo kailis keisti, tai, žinoma, priklausys 
nuo vėją iš Maskvos. Jie, kaip kitą tautą 
komunistai, taktiškai niekados nepajėgė sa
varankiškai galvoti.

V. Maželio nuotrauka

V. Jonuskaitė praneša, kad 
tradicinis Lietuviu Moterų Ats
tovybės New Yorko Klubo Vely
kų stalas šiais metais taip pat 
ruošiamas ir Įvyks per Atvelyki.

GINTARAS
Lietuvos auksas

SLA prezidentas Povilas P. Dargią kalba prie dr. Mato J. Viniko karsto. Tai įvyko praeito BeBtadienio va
karą J. GarBvos laidojimo nąmuose, Brooklyne. Be Dargio, atsisveikinimo su velioniu programoje kalbėjo 
Lietuvos gen. konsulas J. Budrys, SLA viceprezidentas St. Gegužis ir P. Dagys. Sekmadienį Fresh Pond 
krematorljos salėje įvyko paskutinės atsisveikinimo ceremonijos. Vargonais grojo Nora Gugienė. Urna su 
dr. M. J. Viniko pelenus bus padėta Chicagos lietuvių tautinėse kapinėse.

Vienybė, 1961 m. vasario 17 d.

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote
rims prieinamiausiomls 
kainomis

AMBER GUILD LTD. 
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama: auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port' Bus 
iki 31 Avenue.

n
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JAV Lietuvių Bendruomenes Chicagos
J. Bertosios (kairėje) daro iido pranešimą. Toliau prezidiumas! 
A. Gaška ir B. Miniotai tė (sekretoriai), B. Juška, prof. M. Mac
kevičius ir J. Kiznis (pirmininkai).

WHITE HORSE

Tavern

Suvažiavimo prezidiumas su D. Bielskum, rezoliucijų komisijųapygardos suvažiavimo

B. L. nuotr.
(Atkalta ii 3 psl.)

Restaurant
Ona if Jonas Valaičiai

ALFRED A. CILCIUS 
Savininkas

Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietUs.

106-01 Jamaica Ave 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9^06

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440 

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

...

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE

BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietos.

, PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.

Tei. Virginia 6-9519

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu s-aras

THE Tel TAylor 7-9842

385 Arlington Ave 
Brooklyn o, N. Y.

Chicagos temomis
raštis nepanašus į laikraštį. 
Šimutis I960: keliame fondą 
ofsetui pirkti. Simutis 1961: 
ofsetinės spausdinimo maši
nos nebebus perkamos ir va
jaus sutelkti pinigai perra- 
šytini klišių mašinai.

Goncourt premija Prancū
zijoje už romaną “Dievas gi
mė tremtyje”, taip pat sėk
mingas lenko Tadeusz Nowa
kowski pasirodymas Vokie
tijoje “Visų šventųjų polone
zu”. skatintų pagalvoti ir apie 
Europos tramplynus lietuviš
kam autoriui išsviesti į pa
saulį.

Trys lietuviškos dramos 
yra pakeliui j Chicagą. A. 
Škėmos “Žvakidė” režisuo
jama J. Pusdešrio, atvyksta 
kovo 19 iš Detroito; Antano 
Rūko komediją “Vieno kiemo 
gyveptojus” balandžio 22 at
veža Petro Maželio trupė iš 
Cleveland©. Rudeni P. Ma
želis ruošiasi Chicagon su 
pernai Clevelande vaidinta 
Vlkt, Mariūno egzistencialis
tine ir partizaniška pjese 
“Melu šventykloje”, kurią 
autorius perdirbinėja po spek
taklių recenzijų. Clevelan- 
diškių gastroles Chicagoje or
ganizuoja LB apygarda, kuri 
1959 juos buvo pasikvietusi 
su Landsbergio “5 stulpais”.

• >

Vienybė ir Dirva neteko vie
no bendraminčio... spausdini
mo technikoje. šiemetinis 
Draugo bendradarbių suva
žiavimas sausio 28 buvo už
kluptas nelauktu red. L. Si
mučio pranešimu. šimutis 
1959: ofsetu spausdintas lalk-

Pirmąją Šimtinę įdėjęs dail. 
A. Valeška ir kiti gausūs of
seto entuziastai šiemet gali 
būti nemažiau tikri, kad jų 
aukos teks skelbiamai klišių 
mašinai, negu pernai, kai jie 
aukojo ofsetui.

NUKENTĖJUSIEMS NUO NACIU
Jungtinių Tautų Komisaro Pabėgėlių Reika

lams įstaiga New Yorke praneša mums, kad 
pareiškimus dėl atlyginimo nukentėjusieji nuo 
nacių dėl tautybės gali paduoti ir tie, kurie 
1953 metais spalio 1 dienų jau buvo išemigravę, 
bet dar neturėjo naujos pilietybės, šiuo atveju 
tik pilietybės pakeitimas panaikino tremtinio 
teises.

Pareiškimus — anketas galima gauti Balfo 
Centre, bet jas užpildžius reikia siųsti ne į 
Baltą, o 4 U. N. H. C. R. Indemnification 
Fund šiuo adresu: Palais der Nations, Geneva, 
Switzerland.

Anketoms paduoti terminus — iki 1961 m. 
gruodžio 31 d.

Anketos svarstomos Genevoj, specialioj 
komisijoj, kurią sudaro organizacijų, Komisa
ro pabėgėlių reikalams ir V. Vokietijos Fede
ralinės valdžios atstovai.

★ Pair of 
Decorator 
Lamp*

J
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VYT. MAŽELIO NUOTRAUKA 
Balfo įimtojo skyriaus naujai 
išrinktoji valdyba. Ii kairės j 
deling: V. Kulpcvičlus, M. Vir- 
bickienė, V. Žukauskas, K. Vo 
laitiene, K. Bačauskas.

BnnGH TELEVISION
VYTAUTAS ŽELE UIS, Savininko* 

3413 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. J r. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-7083

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS 
>

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

I

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JrM Florist
Gėlės pristatomos J bet kurias 

pasaulio vietas,

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any age driver
ACL FORMS OF INSURANCE

I

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPIJCANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

John Baltaduonis 
FRANKFQRD AVENUE

Cafe
1700 Frankford Avenue

Philadelphia, Pa.

Albert F, Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federalinlal, valstybes 

4 ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVE
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą 

n

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWinlng 448087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Dauginaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausių užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

Neužteko 
paskelbti
Atkelta iš 7 psl.

Lietuvos klausimams sekti) 
suruošė Adlono viešbutyje 
pusryčius L. Tarybos dele
gacijai pagerbti. Ten dalyva
vo, be mūsų delegacijos, dar 
iš lietuvių pusės L. Tarybos 
pirmininkas A. Smetona, prof. 
A. Voldemaras, netikėtai at
siradęs Berlyne iš Lietuvos
Brastos (ten jam buvo pasise
kę įsisprausti į Ukrainos tai
kos delegaciją), kun. dr. J. 
Purickis, o is vokiečių tarp 
kita ko Vok. Užs. Reik. Mi
nisterijos atstovai; Nadolny 
ir Trautmannas, gi iš Vokie
čių — Lietuvių Draugijos pu
sės be F r. Roppo dar prof. 
Weberis, prof. Seringas ir 
kt. Nuotaika buvo saldžiai — 
rūkšti. Vokiečiai savo pra
kalbose ėmė kreipti dėmesio į 
pasireiškusią tarp U. Tarybos 
ir Reicho vyriausybės nesan
tarvę, būtent į L. Tarybos po 
1917 m. gruodžio 11 d. akto 
priimtąją vasario 16 d. dekla
raciją, sukėlusią Vokiečiams 
tiek galvosūkio ir susirūpini
mo. Girdi kyląs klausimas; 
katrą datą reikėsią laikyti 
ateityje tikrąja Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
data: gruodžio 11 d. ar vasario 
16 d.?l Baronas Roppas ėmė 
net reikšti baimės, kad ligi— 
šiol buvę vieni Balkanai Euro
pos pietuose, kaip Europos 
nesantaikos lizdas, dabar gi 
gresiąs pavojus, kad ir Pa
balį ėję imsią darytis antri 
Balkanai ir t.t.

Pabaiga sekančiame numeryje

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas 
KOSTAS VATTATHS, Reikalų Vedėjas 

Telefonas: EVergreen 4-9672

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwej 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonae: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMaKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDOTUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



—

JAV Lietuvių Bendruomenes Chicagos
J. Bertosios (kairėje) daro iido pranešimą. Toliau prezidiumas! 
A. Gaška ir B. Miniotai tė (sekretoriai), B. Juška, prof. M. Mac
kevičius ir J. Kiznis (pirmininkai).

WHITE HORSE

Tavern

Suvažiavimo prezidiumas su D. Bielskum, rezoliucijų komisijųapygardos suvažiavimo

B. L. nuotr.
(Atkalta ii 3 psl.)

Restaurant
Ona if Jonas Valaičiai

ALFRED A. CILCIUS 
Savininkas

Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietUs.

106-01 Jamaica Ave 
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9^06

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y. 

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440 

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

...

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE

BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai 

pietos.

, PRANAS BRUČAS 
Savininkas

86-16 Jamaica Ave 
Woodhaven, N. Y.

Tei. Virginia 6-9519

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
Pietūs ir vakarienė 

Jaukus baras 
Salė susirinkimams 

vestuvėms ir 
pobūviams

Gali tilpti 200 žmonių 
LIETUVIŠKIEMS 

suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS 
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu s-aras

THE Tel TAylor 7-9842

385 Arlington Ave 
Brooklyn o, N. Y.

Chicagos temomis
raštis nepanašus į laikraštį. 
Šimutis I960: keliame fondą 
ofsetui pirkti. Simutis 1961: 
ofsetinės spausdinimo maši
nos nebebus perkamos ir va
jaus sutelkti pinigai perra- 
šytini klišių mašinai.

Goncourt premija Prancū
zijoje už romaną “Dievas gi
mė tremtyje”, taip pat sėk
mingas lenko Tadeusz Nowa
kowski pasirodymas Vokie
tijoje “Visų šventųjų polone
zu”. skatintų pagalvoti ir apie 
Europos tramplynus lietuviš
kam autoriui išsviesti į pa
saulį.

Trys lietuviškos dramos 
yra pakeliui j Chicagą. A. 
Škėmos “Žvakidė” režisuo
jama J. Pusdešrio, atvyksta 
kovo 19 iš Detroito; Antano 
Rūko komediją “Vieno kiemo 
gyveptojus” balandžio 22 at
veža Petro Maželio trupė iš 
Cleveland©. Rudeni P. Ma
želis ruošiasi Chicagon su 
pernai Clevelande vaidinta 
Vlkt, Mariūno egzistencialis
tine ir partizaniška pjese 
“Melu šventykloje”, kurią 
autorius perdirbinėja po spek
taklių recenzijų. Clevelan- 
diškių gastroles Chicagoje or
ganizuoja LB apygarda, kuri 
1959 juos buvo pasikvietusi 
su Landsbergio “5 stulpais”.

• >

Vienybė ir Dirva neteko vie
no bendraminčio... spausdini
mo technikoje. šiemetinis 
Draugo bendradarbių suva
žiavimas sausio 28 buvo už
kluptas nelauktu red. L. Si
mučio pranešimu. šimutis 
1959: ofsetu spausdintas lalk-

Pirmąją Šimtinę įdėjęs dail. 
A. Valeška ir kiti gausūs of
seto entuziastai šiemet gali 
būti nemažiau tikri, kad jų 
aukos teks skelbiamai klišių 
mašinai, negu pernai, kai jie 
aukojo ofsetui.

NUKENTĖJUSIEMS NUO NACIU
Jungtinių Tautų Komisaro Pabėgėlių Reika

lams įstaiga New Yorke praneša mums, kad 
pareiškimus dėl atlyginimo nukentėjusieji nuo 
nacių dėl tautybės gali paduoti ir tie, kurie 
1953 metais spalio 1 dienų jau buvo išemigravę, 
bet dar neturėjo naujos pilietybės, šiuo atveju 
tik pilietybės pakeitimas panaikino tremtinio 
teises.

Pareiškimus — anketas galima gauti Balfo 
Centre, bet jas užpildžius reikia siųsti ne į 
Baltą, o 4 U. N. H. C. R. Indemnification 
Fund šiuo adresu: Palais der Nations, Geneva, 
Switzerland.

Anketoms paduoti terminus — iki 1961 m. 
gruodžio 31 d.

Anketos svarstomos Genevoj, specialioj 
komisijoj, kurią sudaro organizacijų, Komisa
ro pabėgėlių reikalams ir V. Vokietijos Fede
ralinės valdžios atstovai.

★ Pair of 
Decorator 
Lamp*

J

Vienybė, 1961 m. vasario 17 d.

VYT. MAŽELIO NUOTRAUKA 
Balfo įimtojo skyriaus naujai 
išrinktoji valdyba. Ii kairės j 
deling: V. Kulpcvičlus, M. Vir- 
bickienė, V. Žukauskas, K. Vo 
laitiene, K. Bačauskas.

BnnGH TELEVISION
VYTAUTAS ŽELE UIS, Savininko* 

3413 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
Telefonas: APplegate 7-0349

PARDUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. J r. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegate 7-7083

GERIAUSIAS
INSURANCE ir REAL ESTATE

PATARNAVIMAS PAS 
>

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

I

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

JrM Florist
Gėlės pristatomos J bet kurias 

pasaulio vietas,

MATTHEW MAŽEIKA
Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specialistas 

Any car - Any age driver
ACL FORMS OF INSURANCE

I

26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Tel. MAin 4-6400 VA 5-0783

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPIJCANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow today!

C. A. Voket 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton 9-6620

John Baltaduonis 
FRANKFQRD AVENUE

Cafe
1700 Frankford Avenue

Philadelphia, Pa.

Albert F, Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federalinlal, valstybes 

4 ir miesto taksai. Notary Public.

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVE
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 

kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis
Prekes siunčiame ir per paštą 

n

Martha & Peter Lisauskas
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

Telephone: TWinlng 448087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Dauginaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena 
gražiausių užeigų

273 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

Neužteko 
paskelbti
Atkelta iš 7 psl.

Lietuvos klausimams sekti) 
suruošė Adlono viešbutyje 
pusryčius L. Tarybos dele
gacijai pagerbti. Ten dalyva
vo, be mūsų delegacijos, dar 
iš lietuvių pusės L. Tarybos 
pirmininkas A. Smetona, prof. 
A. Voldemaras, netikėtai at
siradęs Berlyne iš Lietuvos
Brastos (ten jam buvo pasise
kę įsisprausti į Ukrainos tai
kos delegaciją), kun. dr. J. 
Purickis, o is vokiečių tarp 
kita ko Vok. Užs. Reik. Mi
nisterijos atstovai; Nadolny 
ir Trautmannas, gi iš Vokie
čių — Lietuvių Draugijos pu
sės be F r. Roppo dar prof. 
Weberis, prof. Seringas ir 
kt. Nuotaika buvo saldžiai — 
rūkšti. Vokiečiai savo pra
kalbose ėmė kreipti dėmesio į 
pasireiškusią tarp U. Tarybos 
ir Reicho vyriausybės nesan
tarvę, būtent į L. Tarybos po 
1917 m. gruodžio 11 d. akto 
priimtąją vasario 16 d. dekla
raciją, sukėlusią Vokiečiams 
tiek galvosūkio ir susirūpini
mo. Girdi kyląs klausimas; 
katrą datą reikėsią laikyti 
ateityje tikrąja Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 
data: gruodžio 11 d. ar vasario 
16 d.?l Baronas Roppas ėmė 
net reikšti baimės, kad ligi— 
šiol buvę vieni Balkanai Euro
pos pietuose, kaip Europos 
nesantaikos lizdas, dabar gi 
gresiąs pavojus, kad ir Pa
balį ėję imsią darytis antri 
Balkanai ir t.t.

Pabaiga sekančiame numeryje

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIU KLUBAS 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

BARAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
šokiams ir kitokioms pramogoms.

Susirinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas 
KOSTAS VATTATHS, Reikalų Vedėjas 

Telefonas: EVergreen 4-9672

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonas: DEwej 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonae: POplar 5-4110

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11. N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8- 9770

STEPHEN AROMISKIS
(ARMaKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y. 
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN. N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ROGERS FUNERAL HOME
. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y 
Tel. STagg 2-4409

VISI ŠIE LAIDOTUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS



Vienybe
■ • •

Berta I’ivaronienė, prieš ke
iptą metu mirusio veikėjo Petro 
Pivarono našlė, pati aktyvi vi
suomenininke, dr. M. J. Vinikul 
mirus, išrinkta SLA sekretore. 
Rinkimai įvyko specialiai su
šauktame SLA Vykd. Tarybos 
posėdyje. Pivaronienė, kuri iki 
šiol gyveno Pittsburghe, netru
kus keliasi į New Yorką.

M. Cibas, Operetės choro di
rigentas, pasveikęs, grižo iš 
ligoninės ir ši penktadieni jau 
dalyvaus choro repeticijoje.

Inž. A. Novickis, Lietuviu 
Inžinierių ir Architektu Sąjun
gos atstovas, taip pat sąskai- 
tybininkas V. Vebeliūnas įsi
jungė į New Yorko Lietuviu 
Namu organizacini komitetą.

V. Pileika iš Hartfordo pas
kirtas naujuoju Lietuviu Skautu 
Brolijos Atlanto rajono vadei va.

L. Kancauskas, fotografas. 
Vienybės bendradarbis, perėmė 
savo nuosavybės 40 m. veiku
sią foto studiją Flatt e. L. Kan- 
čausko foto studijos adresas: 
6671 Hollywood Boulevard, 
Hollywood, Cal.

Dorr Petručionis, Vienybės 
skaitytojas-veteranas iš Eliza
beth, N. J., neseniai minėjo sa
vo amžiaus 70 metu sukakti. 
Atvykęs I Ameriką šio amžiaus 
pradžioje, Petručionls tebėra 
aktyvus visuomenininkas, sce
nos darbuotojas, dainininkas 
bei choristas.

Ramunė Vilkutaitytė, nese
niai baigusi Franklin K. Lane 
aukštesniąją mokyklą, dabar 
Queens kolegijoje studijuoja 
pedagogiką. Be to, Ramunė do
misi žurnalizmu, šioje srityje 
Jau turėjusi progos pasireikšti 
moksleiviu spaudoje.

J. Vasiliauskas, Bostono vei
kėjas, šią savaitę su reikalais

Vyt. Kušleika, Cleveland© 
simfonijos orkestro violistas, 
su orkestru atvykęs koncertams 
Carnegie Hall, New Yorke, 
aplankė Vienybės įstaigą.

Ipolitas Tvirbutas, aktorius 
ir režisorius, praeitą savaitę 
buvo atvykęs iš Hartfordo ap
lankyti savo senus draugus bei 
pažįstamus New Yorke ir apy
linkėje.

Juozas Andriušis savo istai- . 
goję, 97-09 Jamaica Ave., Wood- 
havene, turi bilietu I Vasario 
16 minėjimą, kuris įvyksta ši 
sekmadieni, 4 v. p. p., Webster 
Hall, N. Y.

J. Pašukonis, iki šiol laikęs 
lietuviu spaudos Brooklyn© 
Lietuviu Piliečiu Klube, žada- 
žada keltis I kitą vietą.

Jonas Krunklys praneša, kad 
vasario 21 d. sukanka vienuo
lika metu nuo jo žmonos Mari
jonos mirties. Tą dieną, 9 vaj. 
ryte, Apreiškimo bažnyčioje 
bus mišios. Ten pat, vasario 
26 d, 10 v. r. bus antros mišios. 
Be to, vieneri metai suėjo, kai 
Chlcagoje mirė Krunkllo dėdė 
Jonas Giedrys.

Z. Steponavičius iš Stamfor- 
do, Conn., statybos kontrakto- 
torlus, “lietuviško miesto“ 
steigimo iniciatorius, siunčia 
linkėjimus iš Miami Beach, 
Floridos.

Rožė Mainelytė, žinoma dai
nininkė, buvo susirgusi, bet ke
letą dienu pabuvusi ligoninėje, 
grižo namo sveika. Dabar Ro
žė ręngiasi važiuoti l Floridą.

ATSIUSTA PAMINĖTI
Alė Rūta “Motinos Rankos“, 

romanas, 397 psl. Išleido Lie
tuviškos Knygos Klubas Chlca- 
goje. Kaina 14.00.

Aldono įtompokloni, įžymi solistė, ntttnlai tikmingal gatfnliavusl Pietų Amerikoje, dalyvaut 
Vienybes deimantinio jubiliejaus koncerto programoje, balandžio 16 d.. Academy of Music Brook- 
lyne. (Platinu apie koncertų 12 psl.)

lankėsi New Yorke.
Dom. Nargelė, neseniai miru

sio adv. D. Nargelevičiaus sū
nus, priimtas l marinus leite
nanto laipsniu. Sla proga lt. D. 
Nargelė prašo pranešti, kad 
Jis, išvykdamas l tarnybą, su
tinka perleisti už 75 dolerius 
šešių kambariu buto baldus ir 
bevelk naują šaldytuvą. Skam
binti: EV 7-359'6.

DANTŲ GYDYTOJAMS
Siu metu vasario mėnesi New 

Yorko Lietuviu Dantų Gydytoju 
Draugija mini savo gyvavimo 
dešimtmeti. Ta proga vasario 
26 d., 3:30 vai. p. p. Vytuviu 
namuose, 85-29 8 6th St., Wood- 
havene, įvyksta susirinkimas 
su arbatėle. Taip pat kviečiami 
svečiai ir viešnios iš kitur.

ATITAISYMAS
Mano pasikalbėjime su inž. 

P. Žiūriu, apie tautinę srovę ir 
spaudą (Vienybe - nr. 3) pasaky
ta: “Ola ir atsirado trynimasis 
su tautininkais, kurie vėliau, 
išstoję iš LRKSA, įkorė SLA“. 
Turi būti: SLA suskilus (inž. 
P. Žiūri o paaiškinimu, pravedu s

privalomą išpažinti ir kitus pan. 
patvarkymus), įsisteigė LRKSA. 
Ten pat surinkta: “Tai yra 
liaudininkai, kad lietuviškoji 
spauda pakilo“. O turi būti ne 
liaudininkai, bet liudininkai.

J. ANTANAITIS 
Cleveland, Ohio.

ieškomi
Stankūnavičius, Česlo

vas, Zenono sūnus, gimęs 
1926 m.

Stankus, Juozas, gimęs 
1910 m. Juodeikių km., Ku
ily vai.

Steponausklenė — Mil- 
kovaitytė, Anele, jos sū
nus Steponauskas, Albi
nas, jos seserys Emma ir 
Morta Giedraitiene, bei 
brolis Milkovaitis, Ado
mas.

Vaičekauskas, Petras, 
Petro sūnus.

Zaksaitė, Domicėlė, Jo
no duktė, iš Vidaujos km., 
Šimkaičių vai., Raseinių 
aps.
Ieškomieji arba apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti:

Consulate General of Lithua
nia 41 W. 82nd St., New York 24 
N. Y.

Lietuvos
> > i i

Nepriklausomybės
MINĖJIMAS

Įvyksta VASARIO 19 D. - 4 vai. p. p.

WEBSTER HALL
Vienuoliktoji gatve ir Trecioji Avė.

New YorkeT
|EJIMAS 2 dol. ir 1 doi. moksleiviams.

INVOKACIJA SKAITYS KUN. N. PAKALNIS, Ap
reiškimo parapijos klebonas.

KALBĖS ST. BAČKIS, Lietuvos Atstovybes Wa
shingtone patarėjas ir kongr. A. E. Santangelo.

MENINE PROGRAMĄ ATLIKS; Antanas Smetona, 
pianistas, Apreiškimo parapijos choras, vadovau
jant muz. Vi. Baltrušaičiui, Brooklyn© Tautinių 
Šokėjų Grupė, vad. J. Matulaitienės.

Visi lietuviai minėjime kviečiami dalyvauti.

NEW YORKO LIETUVIU TARYBA

Vyt. Maželio nuotrauka
Regina Frankaite Ir Kazys Kazlauskas, po jungtuvių įvykusių 
praeitų šeštadienį Apreiškimo parapijos bažnyčioje. Vestuvių 
pokylis buvo jaunosios tėvų namuose, Y/oodhavene. Jaunave
džiai žada gyventi Philadelphijoje.

16 Vienybė, 1961 m. vasario 17 d




